
tovost předána první den nového roku 2020. Vybrané prostředky, konkrétně 40.070 Kč, 
alespoň částečně  pomohou k vybudování bezbariérového prostředí.

Rádi bychom jejími slovy poslali díky všem zúčastněným:

„Děkuji moc za dar účastníkům benefi č-
ního volejbalového turnaje. Pomůže mi 
doma vytvořit svět bez bariér. OBROV-
SKÝ DÍK za dar a hlavně za nádhernou 
myšlenku. Jste skvělí. Hodně štěstí 
a zdraví v novém roce přeje Markétka 
s rodinou.»

Věříme, že tento dar obohatil nejen 
tuto mladou rodinu, ale nás všechny 
a že se v tomto duchu ponesou i příští 
ročníky. Snaha pomáhat se tak může 
stát novou, krásnou tradicí. 

S obrovským díkem 
a úctou všem zúčastněným

Organizátoři

VELKOLOSINSKE
PRAMENY www.losiny.cz

Zpravodaj obce Velké Losiny | leden/únor 2020 | r.  23 / č íslo 1

Změny místních poplatků Plesová sezóna Valentýnské akce

st
ra

na
 7

st
ra

na
 

12
, 1

4,
 2

0

vl
ož

en
ý

lis
t

Každá obec je tvořena lidskými obydlími, 
jejichž spojnice tvoří silnice a chodníky, 
v noci osvětlené pouličními lampami; dále 
vodními plochami – rybníčky, potůčky a ře-
kami, přes které vedou mosty. Tato spojení 
usnadňují osobní kontakt mezi lidmi. Veřej-
né plochy, jako jsou náměstí, parky a různá 
sportoviště, slouží k oddychu a vzájemné-
mu setkávání.
Nejdůležitější a zároveň nejsložitější sou-
částí obecního celku jsou samotní obyva-
telé. Někteří si spokojeně žijí svým dom-
kem a zahradou, a více ke svému životu 
nežádají. Jiní cítí potřebu zapojit se do 
veřejného dění v obci a vložit do něj kus 
sebe. Někdo by se rád zapojil, ale má práci 
tak namáhavou, že večer je rád, že padne 

do postele. Někdo si zase odpracuje svých 
osm hodin, a pak se věnuje svým koníč-
kům. Někdo nepracuje vůbec a žije z pod-
pory státu. Někdo je nemocný a pracovat 
nemůže, ač by chtěl.
Na základě aktivit občanů vznikají v obci 
spolky nebo komise rady obce s různým 
zaměřením. Některé se soustředí na vzdě-
lání či kulturní vyžití, jiné zase na pohybo-
vé aktivity nebo různé formy pomoci ob-
čanům. Jejich základní hybnou silou jsou 
členové, kteří svůj volný čas věnují obecně 
prospěšným činnostem mnohdy bez náro-
ku či jen s minimálním honorářem. Jsou 
to lidé s velkým srdcem. A právě tito lidé 
tvoří základ a rozvíjejí potenciál ducha 
obce, který se rodí z jejich celoroční práce. 

Nesmírně důležitou součástí těchto spol-
kových činností je výchova dětí a mládeže 
k zodpovědnosti, týmovosti, hrdosti. U ně-
kterých dětí padne sémě na úrodnou půdu 
a oni tuto službu obci vrátí v dospělosti 
například svým působením v některém ze 
spolků a stanou se tak aktivní součástí její-
ho života. Tvořícím duchem obce.
Podpora obce je formou poděkování za po-
ctivou práci všech těchto lidí a jejich neú-
navnou víru v budoucnost a pevně věříme, 
že tomu tak bude nadále . Jak by asi vypa-
dala obecní komunita bez duše?

Jana Fialová – starostka, 
Kateřina Bláhová – místostarostka

Již tradiční «Pyžamový turnaj ve volejba-
le», který je každoročně pořádán Spolkem 
sportovců Areálu zdraví v čase mezi vá-
nočními svátky, byl letos výjimečný - nesl 
se v charitativním duchu. Krásná myšlen-
ka s cílem pomoci se setkala s nadšením 
všech zúčastněných i samotného orga-
nizátora akce. A výsledek předčil veškerá 
naše očekávání! Spolek sportovců AZ po-
skytl startovné a tržbu z prodeje občerstve-
ní a účastníci turnaje ze všech osmi týmů, 
ve složení 2x tým Velké Losiny, Sokol Sobo-
tín, Studénky, Sveďa tým, Loučná, Kamion Ra-
potín a Hasiči Velké Losiny, a taktéž přítom-
ní diváci přispěli také nemalými částkami. 
Významnější částkou přispěli pan Kupec 
- fi rma Autoservis 11 Petrov nad Desnou- 
a pan David Žídek. 

Mamince dvou malých dětí z Velkých Lo-
sin, ke které není momentálně osud příliš 
laskavý, paní Markétě S., byla fi nanční ho-

Letošní „Pyžamový turnaj“ předčil všechna očekávání

CO DĚLÁ OBEC OBCÍ?CO DĚLÁ OBEC OBCÍ?
KDE SÍDLÍ DUCH OBCE?KDE SÍDLÍ DUCH OBCE?



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 2

8/19 1. Zastupitelstvo obce schvaluje:
1.1. zápis ze 7. zasedání zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 30. 9. 2019.
1.2. komisi pro přípravu usnesení ve slože-
ní: předseda: Bc. Renata Čechová členové: 
Bohdan Dražný, Mgr. Ivana Blažková
1.3. program 8. zasedání ZO ze dne 16. 12. 
2019.
1.4. rozpočet obce na rok 2020 se změna-
mi v paragrafech 3419 a 6409 dle předlože-
ného návrhu starostky obce takto:
Příjmy 51 200 tis. Kč
Financování na straně příjmů 16 000 tis Kč
Příjmy včetně fi nancování 67 200 tis Kč
Výdaje 64 843 tis Kč
Financování na straně výdajů 2 357 tis Kč
Výdaje včetně fi nancování 67 200 tis Kč
1.5. rozpočtové opatření č.10/2019 v před-
loženém znění.
1.6. rozpočtové opatření č.11/2019 v před-
loženém znění.
1.7. Smlouvu o právu provést stavbu vo-
dovodní přípojky v předloženém znění, 
mezi Obcí Velké Losiny, IČ: 003033551, 
DIČ:CZ00303551, Rudé armády 321, Velké 
Losiny, zastoupenou starostkou obce Ing.
Janou Fialovou a xy, Bludov. ZO pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy.
1.8. Smlouvu o realizaci přeložky č. Z_
S24_12_8120065612, přeložka NNk, U Hři-
ště mezi Obcí Velké Losiny, zastoupenou 
starostkou obce Ing. Janou Fialovou, se 
sídlem Rudé armády 321, Velké Losiny, IČ: 
00303551 a ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem 
Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 
IČ: 24729035, DIČ: CZ24729035, k přeložce 
stávajícího kabelového vedení nízkého na-
pětí v rámci stavby Multifunkčního hřiště 
Velké Losiny. Náklady na přeložku rozvod-
ného zařízení distribuční soustavy jsou 305 
023,- Kč bez DPH, 369 077,83 vč. DPH. ZO 
pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy.
1.9. Smlouvu o realizaci přeložky č. Z_
S24_12_8120065176, přeložka VN, U Hři-
ště mezi Obcí Velké Losiny, zastoupenou 
starostkou obce Ing. Janou Fialovou, se 
sídlem Rudé armády 321, Velké Losiny, IČ: 
00303551 a ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem 
Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 
IČ: 24729035, DIČ: CZ24729035, k realizaci 
přeložky stávajícího kabelového vedení vy-
sokého napětí v rámci stavby Multifunkční-
ho hřiště Velké Losiny. Náklady na přeložku 
zařízení distribuční soustavy jsou 486 870,- 
Kč bez DPH, 589 112,70 vč. DPH. ZO pově-
řuje starostku obce k podpisu smlouvy.
1.10. Smlouvu o právu provést stavbu ka-
nalizační přípojky na pozemku p. č. 1608, 
v k. ú. Velké Losiny, mezi Obcí Velké Losiny, 
Rudé armády 321, Velké Losiny, zastoupe-
nou starostkou obce Ing. Janou Fialovou 
(jako povinný) a xy, bytem Loučná nad 
Desnou a xy Velké Losiny (jako investoři 
stavby a oprávnění). ZO pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy.

1.11. Smlouvu o právu provést stavbu pří-
pojky NN na pozemku p. č. 1608, v k. ú. Velké 
Losiny, v předloženém znění, mezi Obcí Vel-
ké Losiny, Rudé armády 321, Velké Losiny, 
zastoupenou starostkou obce Ing. Janou Fi-
alovou (jako povinný) a xy, bytem Rejhotice, 
Loučná nad Desnou, a xy, Velké Losiny (jako 
investoři stavby a oprávněný). ZO pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy.
1.12. Dodatek č. 5 ke Smlouvě na sprá-
vu, údržbu a zajištění provozu veřejného 
osvětlení v Obci Velké Losiny ze dne 28. 7. 
2004 mezi Obcí Velké Losiny, zastoupenou 
Ing. Janou Fialovou, starostkou obce, IČ: 
00303551, Rudé armády 321, Velké Losiny 
a ELTODO Osvětlení, s.r.o., zastoupenou 
Ing. Vítězslavem Chmelíkem, jednatelem 
společnosti a Ing. Petrem Formánkem, 
jednatelem společnosti, IČ: 25751018, se 
sídlem Novodvorská 1010/14, 14 01 Praha 
4, o správě, údržbě a zajištění provozu ve-
řejného osvětlení ve Velkých Losinách, na 
dobu určitou do 31. 03. 2020. ZO pověřuje 
starostku k podpisu Dodatku č. 5.
1.13. uzavření kupní smlouvy v předlože-
ném znění mezi Obcí Velké Losiny, zastou-
penou Ing. Janou Fialovou, starostkou 
obce, IČ: 00303551, Rudé armády 321, Vel-
ké Losiny (kupujícím) a p. M. B., bytem 787 
01 Šumperk (prodávajícím), na odkup části 
pozemku p. č. 447/2, ostatní plocha v k.ú. 
Žárová, neplodná půda o výměře 526 m2, 
jako přístupové cesty k ostatním nemo-
vitostem, která je v pasportu komunikací 
označena 6d, za cenu 10,- Kč/m2, celková 
cena činí 5 260,- Kč. Náklady spojené s po-
řízením pozemku hradí kupující. ZO pově-
řuje starostku obce k podpisu smlouvy.
1.14. uzavření smlouvy o prodeji pozemku 
p. č. 1305, zahrada, o výměře 119 m2 v k. 
ú. Velké Losiny, za cenu 500,- Kč/m2, tj. za 
celkovou cenu 59 500,- Kč v předloženém 
znění, mezi Obcí Velké Losiny, zastoupe-
nou Ing. Janou Fialovou, starostkou obce, 
IČ: 00303551, Rudé armády 321, Velké Lo-
siny (prodávající) a xy Velké Losiny (kupují-
cí). Náklady spojené s prodejem pozemku 
hradí kupující. ZO pověřuje starostku obce 
k podpisu smlouvy.
1.15. Dodatek č. 5 v předloženém znění ke 
stávající smlouvě o provozování kanaliza-
ce ze dne 11. 12. 2015, jehož předmětem je 
vymezení vzájemných vztahů v oblasti plá-
nu fi nancování a obnovy a naplnění zákon-
ných povinností vlastníka kanalizace mezi 
Obcí Velké Losiny, zastoupenou Ing. Janou 
Fialovou, starostkou obce a společností 
SmVaK Ostrava a.s., se sídlem 28. října 
1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava, 
zastoupenou Ing. Anatolem Pšeničkou ge-
nerálním ředitelem. ZO pověřuje starostku 
obce k podpisu Dodatku č. 5 ke Smlouvě 
o provozování kanalizace č. 00303551/
KNS/SU/2015 ze dne 11. 12. 2015.
1.16. Smlouvu o právu provést stavbu č.IV-
-12-8017691,Maršíkov-TVP, p. č.842/2,ČRA-
,NN mezi Obcí Velké Losiny, IČ: 00303551, 

Rudé armády 321, Velké Losiny, zastoupe-
nou starostkou obce Ing. Janou Fialovou 
(jako povinná) a ČEZ Distribuce, a.s., zastou-
pena Ing. Luďkem Hajdou, IČ: 24729035, 
DIČ:CZ24729035, se sídlem Děčín, Děčín IV-
-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 (jako 
oprávněná). ČEZ Distribuce, a.s. je inves-
torem stavby - rekonstrukce stávající nad-
zemní trasy a umístění nové kabelové trasy 
NN vedení. NNv, která mimo jiné zahrnuje 
i uložení kabelového vedení do pozemků p. č. 
211/1, p. č. 792, p. č. 793/6, p. č. 793/10 a p. 
č. 805/10 , ve vlastnictví Obce Velké Losiny, 
v k. ú. Maršíkov, v délce 279 m. ZO pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy.
1.17. Dodatek č. 1 v předloženém znění, 
ke stávající smlouvě o dílo ze dne 21. 10. 
2019 na akci „Oprava komunikace Žižko-
va“, mezi Obcí Velké Losiny, IČ: 00303551, 
Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, 
zastoupenou starostkou obce Ing. Janou 
Fialovou a fi rmou SUEZ Technický servis 
s.r.o., Hybešova 523/10, 787 01 Šumperk, 
IČO: 26836980 zastoupenou jednatelem 
Tomášem Ondřejem. Předmětem dodatku 
je změna termínu ukončení plnění, předání 
a převzetí díla do 30. 4. 2020 a prodlouže-
ní záruční doby na 96 měsíců. ZO pověřuje 
starostku obce k podpisu Dodatku č. 1.
1.18. Dohodu o úpravě vzájemných práv 
a povinností vlastníka kanalizací provozně 
souvisejících mezi Obcí Velké Losiny, se síd-
lem Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, 
IČO: 00303551, zastoupenou Ing. Janou Fi-
alovou, starostkou obce a vlastníky kanali-
zační sítě v lokalitě „Endlovo“ - účastníky do-
hody - panem P.R., trvale pobytem Ostrava, 
Slezská Ostrava, dále manželé J.K. a J. K., 
oba trvale pobytem Praha 4, manželé Š. M. 
a E. M. M., trvale pobytem Brno, manželé A. 
J. a J. J., trvale pobytem Svitavy, Lány, man-
želé P. S. a H. S., trvale pobytem Olomouc, 
paní P. Č., trvale pobytem Brno, pan M. K., 
trvale pobytem Kroměříž, manželé P. S., tr-
vale pobytem Svitavy a I. S., trvale pobytem 
Svitavy, Manželé M. P. a M. P. oba trvale po-
bytem Svitavy, pan M. R. trvale pobytem Ro-
kytnice, paní E. D., trvale pobytem Šumperk, 
manželé pan T. H., trvale pobytem Šumperk 
a paní Z. H., trvale pobytem Šumperk, pan V. 
B., trvale bytem Velké Losiny, manželé T.B. 
a V.B., oba trvale bytem Velké Losiny, v před-
loženém znění. ZO pověřuje starostku obce 
k podpisu dohody.
1.19. Dohodu o úpravě vzájemných práv 
a povinností vlastníků kanalizací provoz-
ně souvisejících mezi Obcí Velké Losiny, 
se sídlem Rudé armády 321, 788 15 Velké 
Losiny, IČO: 00303551, zastoupenou Ing. 
Janou Fialovou, starostkou obce, a Obcí 
Rapotín, se sídlem Šumperská 775, 788 
14 Rapotín, IČ: 00635901, zastoupenou 
Mgr. Bohuslavem Hudcem, starostou obce, 
v předloženém znění. ZO pověřuje starost-
ku obce k podpisu dohody.
1.20. Smlouvu o budoucí kupní smlou-
vě na prodej části pozemku p. č. 1992/2 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ Č. 8/2019
ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE VELKÉ LOSINY KONANÉHO DNE 16. 12. 2019 VE VÍCEÚČELOVÉM ZAŘÍZENÍ VELKÉ LOSINY



3 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ Č. 8/2019

o výměře 35 m2 (trvalý zábor) za cenu dle 
znaleckého posudku (tržní a úřední oce-
nění) uzavřenou mezí Obcí Velké Losiny, 
se sídlem Rudé armády 321, 788 15 Velké 
Losiny, IČO: 00303551, zastoupenou Ing. 
Janou Fialovou, starostkou obce (závazná 
strana), a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, se 
sídlem Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha 4, 
IČ:65993390, DIČ: CZ 65993390, zastoupe-
né Ing. Martinem Smolkou, MBA, ředitelem 
Správy Olomouc (oprávněná strana). Trvalý 
zábor je dotčen stavbou „Oprava mostu 44-
037 Loučná nad Desnou – Zpracování PD“. 
Vypracování znaleckého posudku zajistí na 
svůj náklad oprávněná strana. ZO pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy.
1.21. Smlouvu o právu provést stavbu na 
akci „Oprava mostu 44-037 Loučná nad 
Desnou – Zpracování PD“ na pozemcích p. 
č. 1990/2 a p. č. 1992/2 v k. ú. Velké Losiny 
uzavřenou mezí Obcí Velké Losiny, se síd-
lem Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, 
IČO: 00303551, zastoupenou Ing. Janou Fi-
alovou, starostkou obce (závazná strana), 
a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, se sídlem 
Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha 4, IČ: 
65993390, DIČ: CZ 65993390, zastoupené 
Ing. Martinem Smolkou, MBA, ředitelem 
Správy Olomouc (oprávněná strana) a po-
věřuje starostku obce k podpisu smlouvy.
1.22. v souladu s ustanovením § 84 odst. 
odst. 2, písm. a), zákona č. 128/2000 Sb. 
Program rozvoje obce pro období 2020 - 
2025 v předloženém znění.
1.23. Dodatek č. 12 Smlouvy o výpůjčce 
mezi Obcí Velké Losiny, se sídlem Rudé 
armády 321, 788 15 Velké Losiny, IČO: 
00303551, zastoupenou Ing. Janou Fia-
lovou, starostkou obce a Základní školou 
a Mateřskou školou Velké Losiny zastou-
penou ředitelem Mgr. Jiřím Ševčíkem, 
Osvobození 350, 788 15, Velké Losiny IČ: 
70940045 v předloženém znění.
1.24. Dodatek č. 2 ke Smlouvě o poskytnu-
tí příspěvku na zajištění dopravní obsluž-
nosti Olomouckého kraje v předloženém 
znění, mezi Obcí Velké Losiny, se sídlem 
Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, IČO: 
00303551, zastoupenou Ing. Janou Fialovou, 
starostkou obce a Olomouckým krajem, se 
sídlem Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, 
IČ: 60609460, zastoupený Koordinátorem In-
tegrovaného dopravního systému, Olomouc-
kého kraje, příspěvková organizace, Olomouc 
– Hodolany, Jeremenkova 1211/40b, PSČ 
779 00, zastoupený: Ing. Kateřinou Suchán-
kovou, MBA, ředitelkou, IČ: 72556064, DIČ: 
CZ72556064 (příjemce). Celková výše roční-
ho příspěvku na rok 2020 pro Obec Velké Lo-
siny činí 391 500,- Kč. ZO pověřuje starostku 
obce k podpisu Dodatku č. 2.
1.25. Dodatek č. 4 Partnerské smlouvy pro 
projekt „Technologické centrum ORP a elek-
tronická spisová služba“ mezi obcí Velké 
Losiny, se sídlem Rudé Armády 321, 788 15 
Velké Losiny, IČ: 00303551, zastoupenou sta-
rostkou obce Ing. Janou Fialovou a městem 
Šumperk, se sídlem nám. Míru 364/1, 787 01 

Šumperk, IČ/DIČ: 00303461/CZ00303461, 
zastoupeným starostou města, Mgr. Tomá-
šem Spurným. Dodatek se uzavírá na dobu 
12 měsíců, tj. od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020. 
Cena za poskytovanou službu zůstává stej-
ná jako v roce 2019, a to v maximální výši 
1574,05,- Kč měsíčně. ZO pověřuje starostku 
obce k podpisu Dodatku č. 4.
1.26. Dodatek č. 1 ke Smlouvě o úvěru č. 
7895557 ze dne 28. 12. 2018 mezi Obcí 
Velké Losiny, se sídlem Rudé Armády 321, 
788 15 Velké Losiny, IČ: 00303551, zastou-
penou starostkou obce Ing. Janou Fialovou 
a ČSOB Leasing, a.s., Na Pankráci 310/60, 
140 00 Praha 4, IČ: 63998980, zastoupe-
nou Ing. Veronikou Vaňkovou, obchodním 
poradcem, upřesňující předmět fi nancová-
ní - jeho typového označení Traktor Kubota 
B2311 a VIN: KBTBBDHCEJ1080309. ZO 
pověřuje starostku obce k podpisu dodatku.
1.27. uzavření pracovně právního vztahu – 
dohody o provedení práce – mezi Obcí Vel-
ké Losiny se sídlem Rudé armády 321, 788 
15 Velké Losiny, IČO: 00303551, zastoupe-
nou Ing. Janou Fialovou, starostkou obce 
se zastupitelkou a kronikářkou obce J.K. 
s účinností od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 
na psaní obecní kroniky. Výše odměny je 
300,- Kč/1 stranu.
1.29. Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2019 
o místním poplatku ze psů v předloženém 
znění.
1.30. Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2019 
o místním poplatku z pobytu v předlože-
ném znění.
1.31. Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2019 
o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství v předloženém znění.
1.32. podání žádosti o dotaci z dotačního 
titulu Místní akční skupiny (MAS) na akci 
„Zřízení specializovaných učeben, stavební 
úpravy a vybudování bezbariérových vstupů 
v ZŠ Velké Losiny“ – 1. etapa - vybudování 
specializovaných učeben chemie a fyziky. 
Předpokládané náklady na realizaci I. etapy 
činí 3 307 323,- Kč bez DPH a 4 001 861,- Kč 
včetně 21% DPH. Možná výše získané dota-
ce je 95% z celkových způsobilých výdajů 
max. 2 340 000,- Kč. Obec Velké Losiny má 
zajištěno fi nanční krytí projektu.
1.33. přijetí dotace od Olomouckého kraje 
na akci „Modernizace místní knihovny Vel-
ké Losiny“ ve výši 25.000,-Kč
1.34. přijetí dotace od Olomouckého kraje 
na výdaje jednotek sborů dobrovolných ha-
sičů ve výši 80.641,- Kč.
8/19 2. Zastupitelstvo obce ukládá RO:
2.1. připravit zadávací dokumentaci a vý-
běrové řízení na výběr zajištění provozu 
veřejného osvětlení v obci.
8/19 3. Zastupitelstvo obce bylo seznámeno:
3.1. se Zprávou o činnosti Rady obce Velké 
Losiny za období od minulého zasedání ZO, 
tj. ze dne 30. září doposud (23. - 28. RO).
3.2. s výsledkem dílčího přezkoumání hos-
podaření obce za rok 2019 auditory Olo-
mouckého kraje ze dne 9. - 10. 9. 2019.

3.3. se zprávou Kontrolního výboru ZO o čin-
nosti RO a ZO za rok 2019 ze dne 4. 12. 2019.
3.4. s informací, že Zastupitelstvo Olo-
mouckého kraje vydalo usnesením č. 
UZ/17/60/2019 na svém jednání 23. 9. 2019 
v souladu s ustanovením § 7 odst. 2 písm. 
a) a dle § 36 odst. 4 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, ve 
znění pozdějších předpisů a § 171 a násled-
ných zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů formou opat-
ření obecné povahy Aktualizaci č. 2a Zásad 
územního rozvoje Olomouckého kraje. Ná-
sledně pořizovatel zajisti vyhotovení úplné-
ho znění Zásad územního rozvoje OK po Ak-
tualizaci č. 2a. Vydání Aktualizace č. 2a ZÚR 
Ok a úplného znění ZÚR OK po Aktualizaci 
č. 2a se doručuje veřejnou vyhláškou, kte-
rá se vyvěšuje na úřední desce Krajského 
úřadu OK a na úředních deskách dotčených 
obecních úřadu na území Olomouckého 
kraje a zveřejňuje se též způsobem umož-
ňujícím dálkový přístup. OÚ Velké Losiny 
bezprostředně vyvěsil veřejnou vyhlášku tj. 
dnem doručení 1. 11. 2019.
3.5. se zněním Veřejné vyhlášky - oznámení 
o opatření obecné povahy, kterým se vydává 
Aktualizace č. 2a Zásad územního rozvoje 
Olomouckého kraje a o úplném znění Zásad 
územního rozvoje po Aktualizaci č. 2a.
3.6. s návrhem rozpočtu obcí SOÚD Šum-
perská 775, 788 14 Rapotín, IČ: 65497074. 
Návrh celkového objemu režijních nákladů 
činí 1 879 000,- Kč. Předpokládaná dotace 
na úhradu režijních nákladů obce Velké Lo-
siny je 390 000,- Kč, přičemž ¼ rozpočtu 
činí za naší obec 97 500,- Kč. Návrh rozpoč-
tu byl schválen na zasedání Valné hromady 
SOÚD v Rapotíně dne 31. 10. 2019.
3.7. s výsledkem jednání valné hromady 
SOÚD ze dne 14. 8. 2019, kde bylo roz-
hodnuto o pokračování v projektu „Cyklis-
tické komunikace údolím Merty a Desné“ 
a schváleno vypsání výběrového řízení na 
zpracování projektové dokumentace ve 
stupni územního řízení, stavebního povo-
lení a realizační dokumentaci. Veškeré ná-
klady na pořízení PD ponese SOÚD.
8/19 4. Zastupitelstvo obce zplnomocňuje:
4.1. starostku obce a účetní obce k prove-
dení rozpisu částek v příslušných paragra-
fech příjmů a výdajů rozpočtu obce na rok 
2020, do jednotlivých položek rozpočtové 
skladby. V závěru roku 2019 je nutné pro-
vést rozpočtové opatření, kterým účetní 
obce zajistí vyrovnané plnění příjmů a vý-
dajů v rozpočtu za rok 2019.
4.2. Radu obce a starostku obce k provedení 
rozpočtových opatření v závěru roku 2019 
tak, aby rozpočtová opatření odpovídala pl-
nění příjmů a výdajů v rozpočtu za rok 2019.

 Ing. Jana Fialová - starostka obce
 MUDr. Kateřina Bláhová - místostarostka
Zapsala: J. Rotterová
Vyvěšeno na úřední desce: 17. 12. 2019
Sňato z úřední desky: 2. 1. 2020



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 4INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Informace obecního úřadu 
– úsek výstavby a místního hospodářství  

Koncem loňského roku byla zakoupena 
nová elektrocentrála za 35 000,- Kč a dopl-
něny osobní ochranné pracovní prostředky 
v ceně 24 600,- Kč pro JSDH Velké Losiny.   

Byla dokončena také oprava pěti autobuso-
vých zastávek podél ulice Rudé armády. Skle-
něné výplně se znakem obce dodala fi rma H 
- Cristal z Velkých Losin a opravu výdřev pro-
vedl pan Antonín Bartoš. Celková cena oprav 
činila 66.886,- Kč. Během prvního čtvrtletí 
roku 2020 proběhne oprava zpevněné plochy 
pod novou autobusovou čekárnu „Horní Boh-
díkov“ v místní části Žárová fi rmou Obchodní 
centrum SAN, s.r.o., následně proběhne opra-
va a nátěr výdřevy na této zastávce.

FOTO: obec - autobus. zastávka Horní Bohdíkov

Na podzim 2019 proběhla oprava části 
přístupové účelové komunikace k ČOV 
Žárová pomocí navezeného a zhutněného 
recyklátu, poskytnutého společností PON-
VIA construct s.r.o., Olomouc. Recyklát 
byl ze zrušené objízdné trasy potřebné při 
stavbě mostu u zámku a částečně z oprav 
komunikace Žižkova. 

Mirna Sedláčková 
– referent úseku místního hospodářství                                              

Na podzim 2019 došlo k výměně poškoze-
ných luxfer na Kanalizační čerpací stanici 
U Losinky za plastová okna fi rmou Stani-
slav Gereš, Šumperk. Cena za provedené 
dílo činí 29 475,- Kč .

FOTO: obec – výměna luxfer na KČS U Losinky

V prosinci 2019 proběhlo výběrové řízení na zpracování projektové dokumentace na demoli-
ci Domu služeb. Nejvýhodnější cenovou nabídku, ve výši 97 768,- Kč, podala fi rma Jiří FRYS 
s.r.o., Šumperk. Během příštího roku plánujeme také zahájení přípravy projektové dokumen-
tace na revitalizaci centra obce, I. etapa – výstavba nového obecního domu a knihovny. 

Jaroslav Nesvadba
– referent úseku výstavby

INFORMACE K PROBÍHAJÍCÍ OPRAVĚ KOMUNIKACE ŽIŽKOVA

UPOZORNĚNÍ NA OMEZENÍ PROVOZU 
NA MÍSTNÍ KOMUNIKACI Č. 1C V MÍSTNÍ ČÁSTI ŽÁROVÁ

PRODLOUŽENÍ SPLAŠKOVÉ KANALIZACE 
A VODOVODU DO LUDVÍKOVA – INFORMACE PRO OBČANY

Během probíhajících oprav komunikace Žižkova bylo po odfrézování vrchní asfaltové vrstvy vozovky odhaleno nekvalitní podloží. Stav 
vozovky tak neumožnil postupovat dle původně plánovaného technologického postupu. Bylo nutné nejprve provést dosypání podloží 
štěrkem frakce 0-32 a zhutnění. Následně byla položena podkladní asfaltobetonová vrstva. Vzhledem ke zhoršení povětrnostních podmí-
nek a s tím souvisejícím nízkým teplotám nebylo možné provést položení obrusné živičné vrstvy, byly proto vytvořeny provizorní nájezdy 
na stávající povrch okolních komunikací a ochranné valy kolem vystupujících vpustí tak, aby nedocházelo k jejich poškození. Pokládka 
asfaltu tedy proběhne až při zlepšení počasí v jarních měsících. Zhotovitel, fi rma SUEZ technický servis s.r.o., požádal o prodloužení 
termínu dokončení realizace akce do konce dubna 2020. Jako protihodnotu nabídl prodloužení záruční lhůty. Postup byl konzultován 
a odsouhlasen projektantem stavby Ing. Cekrem. Občanům užívajícím tuto komunikaci se tímto omlouváme za vzniklé komplikace.

                                              Mirna Sedláčková - referent místního hospodářství

V měsíci lednu 2020 proběhne instalace dopravního značení a směrových sloupků na úseku místní komunikace 1c v Žárové v délce cca 
20m z důvodu odsunutí provozu z části komunikace s rozpadající se krajnicí. Potoční zeď, která navazuje na tuto komunikaci, je v hava-
rijním stavu a s tím souvisí zhoršující se stav krajnice místní komunikace. Obec Velké Losiny oslovila vlastníka toku Novoveský potok, 
Lesy České republiky s. p., k bezodkladnému řešení této situace. V uvedené lokalitě proběhlo místní šetření. Zástupci LČR s. p. nám bylo 
sděleno, že havarijní potoční zeď je ve vlastnictví LČR s. p., břehové opevnění kamennou zdí na sucho pochází z 30. let 20. století a k roz-
padu této zdi došlo v důsledku těsného souběhu s komunikací, kdy postupným rozšířením komunikace došlo k jejímu dotažení na korunu 
zdi, která na tuto zátěž nebyla konstruována. LČR s. p., jako vlastník této zdi, vzhledem k jejímu stáří a stavu, přistoupí k přípravám na její 
rekonstrukci. Bude zpracován investiční záměr, následně projektová dokumentace, vyřešení majetkoprávních vztahů a zajištění fi nanč-
ních prostředků. Vzhledem k délce přípravných prací před samotnou opravou je potřeba zajistit bezpečnost provozu a zabránit dalšímu 
zhoršení stavu. Předpokládaný termín realizace oprav je během roku 2021.

                                            Mirna Sedláčková - referent místního hospodářství   

V souvislosti s probíhajícím zpracováváním projektové dokumentace na prodloužení splaškové kanalizace a vodovodu na ulici Zámecká 
směrem do Ludvíkova byl osloven Krajský pozemkový úřad Olomouc k vydání stanoviska k pozemkům p.č. 31, 34 a 2761/2 k.ú. Velké 
Losiny, které jsou ve vlastnictví České republiky a příslušnost hospodařit s majetkem státu má Státní pozemkový úřad. Dne 4. 10. 2019 
jsme obdrželi nesouhlasné vyjádření Pozemkového úřadu z důvodu, že na pozemky p. č. 31 a 34 v k. ú. Velké Losiny je veden soudní spor. 



5 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Rada obce schválila na podzim 2019 vypracování projektové dokumentace na opravu povrchů místních komunikací č. 49c v rozsahu od 
křížení s ul. Žižkovou po most přes Losinku, č. 49c-M1, dále komunikace č. 53c v úseku od křížení se spojnicí ulic Bukovická a Zadní 
po rodinný dům Bukovická č.p. 111 a komunikace 54c v úseku od křížení se spojnicí ulic Bukovická a Zadní po rodinný dům Bukovická 
č. p. 124. Stávající nevyhovující povrch je tvořen štěrkovou drtí, zatlačenou provozem do zeminy. V loňském roce proběhly na těchto 
komunikacích opravy výtluků recyklátem a další nerovnosti byly zasypány štěrkovou drtí. Ty však mají jen dočasný charakter. V rámci 
oprav povrchů těchto komunikací bude provedeno strhnutí stávajícího povrchu, uložení vrstvy hrubého drceného kameniva prolitého 
asfaltem (penetrační makadam) a následných vrstev asfaltových uzavíracích nátěrů s posypem jemnými frakcemi drtě. Na komunikaci 
č. 53c navazuje chodník vedený v pasportu MK pod č. 25d směřující k autobusové zastávce „U kovárny“. Stávající nevyhovující povrch 
chodníku je hliněný, při deštích rozbahněný. V rámci oprav bude chodník zpevněn formou mlatového povrchu. Projektovou dokumentaci 
na tyto práce pro obec zpracovává fi rma PROJEKCE, s.r.o., Šumperk za celkovou cenu 150 040,- Kč.

OPRAVY PROPUSTŮ A KOMUNIKACÍ V OBCI – PŘÍPRAVA PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE

Plánovaná oprava komunikace 49c Plánovaná oprava komunikace 53c, 54c a chodníku 25d

V místní části Žárová obec připravuje projektovou dokumentaci na opravu komunikací č. 2c, 7c, 8c a 2d. Stávající povrch komunikací je 
tvořen štěrkovou drtí, zatlačenou provozem do zeminy. V loňském roce v jarních měsících byly nerovnosti na komunikacích zasypány 
štěrkovou drtí. Na komunikaci 2c, v úseku od mostu 2c-M1 po rodinný dům Žárová č.p. 1, byly v měsíci říjnu opraveny kanalizační šachty 
v havarijním stavu, jejich okolí bylo zpevněno betonem. Díky nezpevněnému povrchu MK dochází k poškození šachet zvláště v zimních 
měsících. Druhý úsek, místní komunikace č. 7c, 2d a 8c navazuje na nový most 7c-M1, pokračuje mezi zástavbou a vrací se zpět ke státní 
silnici k mostu 8c-M1. Vzhledem ke svažitosti terénu zde bude nutné řešit i odvodnění. Projektovou dokumentaci pro obec zpracovává 
fi rma PROJEKCE, s.r.o., Šumperk, za cenu 75 020,-Kč. 

Jedná se o žalobu na určení vlastnictví a vyklizení nemovitých věcí, jež proti státu a státním organizacím podali žalobci nadace FÜRST 
VON LIECHTENSTEIN STIFTUNG a vládnoucí lichtenštejnský kníže Hans Adam II. Von und zu Liechtenstein. Bylo nám doporučeno vy-
jednat si souhlas se stavbou a uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí s nadací FÜRST VON LIECHTENSTEIN STIFTUNG. Na fond byl 
zaslán dopis s výše zmíněnou žádostí.

Jana Fialová – starostka



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 6INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

V roce 2020 budeme pokračovat 
i v postupných opravách propus-
tů. V současné době probíhá pří-
prava projektové dokumentace 
na opravu dvou trubních propustů 
6c-P1 a 6c.1-P1 a jednoho zdě-
ného propustu 4c-P1 v místní 
části Žárová a Horní Bohdíkov 
fi rmou PROJEKCE, s.r.o., Šumperk 
za cenu 82 280,- Kč. Tyto propusty 
byly vybrány na základě výsledků 
každoročních prohlídek mostních 
objektů, ze kterých vyplynulo, že 
26 mostních objektů vyžaduje vět-
ší opravy nebo celkové přestavby.

Mirna Sedláčková
- referent místního hospodářství

Plánovaná oprava propustů v Žárové

Plánovaná oprava komunikace 2c Plánovaná komunikace 7c, 8c a 2d



7 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

 ZMĚNY U MÍSTNÍCH 
POPLATKŮ OD 1. 1. 2020

UPOZORNĚNÍ 
PRO UBYTOVATELE

CENA VODNÉHO 
A STOČNÉHO V ROCE 2020

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Od 1. 1. 2020 nabývají účinnosti nové obec-
ně závazné vyhlášky týkající se místních 
poplatků. Jedná se o poplatky za komunál-
ní odpad, ze psů, za lázeňský nebo rekreač-
ní pobyt, z ubytovací kapacity a za užívání 
veřejného prostranství. 

Zásadní změnou je zvýšení poplatku za ko-
munální odpad z původních 492 Kč na 542 
Kč na poplatníka ročně. Důvodem navýše-
ní poplatku je zvyšování nákladů na odvoz 
komunálních odpadů. Dále se u tohoto po-
platku prodlužuje lhůta pro ohlášení změny 
údajů a lhůta pro ohlášení údaje rozhodné-
ho pro osvobození nebo úlevu od poplatku 
z původních 15 na 30 dní.

U poplatku ze psů se změny týkají přede-
vším zvýšení poplatku pro občany místních 
částí Maršíkov, Bukovice, Ludvíkov, Žárová 
ze současných 60 Kč na 100 Kč za jednoho 
psa. V případě, že má poplatník dva a více 
psů, zaplatí oproti původním 90 Kč nově 
150 Kč za druhého a každého dalšího psa. 
Lhůta pro ohlášení údaje rozhodného pro 
osvobození nebo úlevu od poplatku je nově 
stanovena na 30 dní. Od poplatku je nově 
osvobozena osoba, která je považována 
za závislou na pomoci jiné fyzické osoby, 
a osoba, která je držitelem průkazu ZTP. 
Snížená sazba poplatku, tj. 200 Kč za jed-
noho psa a 300 Kč za druhého a každého 

nová vyhláška 
o místním poplatku z pobytu 

Upozorňujeme ubytovatele, že na základě 
změny zákona o místních poplatcích je 
od 1. 1. 2020 v platnosti nová vyhláška o 
místním poplatku z pobytu. Ta nahrazuje 
původní vyhlášky o místním poplatku za 
lázeňský nebo rekreační pobyt a o místním 
poplatku z ubytovací kapacity. 

Poplatek z pobytu se platí za úplatný pobyt 
trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalen-
dářních dnů u jednotlivého poskytovatele 
pobytu. Sazba poplatku je 20 Kč za každý 
započatý den pobytu s výjimkou dne jeho 
počátku. Ubytovatel je nadále povinen vést 

Společnost ŠPVS, a.s. oznamuje, že cena 
vodného v roce 2020 pro odběratele ve Vel-
kých Losinách je 42,84 Kč + 15% DPH, tj. 
49,27 Kč/m³. 

Společnost SmVaK Ostrava a.s. oznamuje, 
že cena stočného v roce 2020 ve Velkých Lo-
sinách, Bukovicích u Velkých Losin a Marší-
kově je 26,66 Kč + 15% DPH, tj. 30,66 Kč/m³. 

Obec Velké Losiny oznamuje, že cena stoč-
ného v roce 2020 v Žárové  je 26,66 Kč + 15% 
DPH, tj. 30,66 Kč/m³.

dalšího psa pro obyvatele sídlišť a domů 
o třech a více bytech, se nyní nově týká 
všech osob starších 65 let.

U poplatku za užívání veřejného prostran-
ství jsou nově zavedeny sazby za užívání 
prostranství pro kulturní, sportovní a re-
klamní akce a pro potřeby tvorby fi lmových 
a televizních děl a za vyhrazení trvalého 
parkovacího místa ve výši 10 Kč za každý 
i započatý m2 a každý i započatý den. 

Jana Mazánková – pokladna

evidenční knihu, zapisované údaje jsou 
uvedeny ve vyhlášce. Splatnost poplatku 
je vždy nejpozději do 15. dne následující-
ho měsíce. Osoby osvobozené od poplatku 
jsou vyjmenovány ve vyhlášce.

Všichni ubytovatelé mají povinnost do 15. 
1. 2020 (v případě pozdějšího zahájení 
ubytování do 15 dnů ode dne zahájení čin-
nosti) splnit ohlašovací povinnost. Plátce 
poplatku (ubytovatel) je povinen ohlásit 
zahájení činnosti, změny údajů či ukončení 
činnosti do 15 dnů. Tato povinnost se týká 
i plátců, kteří poskytovali přechodné uby-
tování za úplatu již před nabytím účinnosti 
této vyhlášky.

Jana Mazánková – pokladna

 Dotace a příspěvky poskytnuté obci Velké Losiny v roce 2019 

 72 000,00 Kč SDH Pořízení, technické zhodnocení a oprava požární techniky Olomoucký kraj

 150 000,00 Kč SDH Zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH Olomoucký kraj

 70 000,00 Kč Svatojánky Částečná úhrada výdajů na "Velkolosinské svatojánské slavnosti 2019" Olomoucký kraj

 30 000,00 Kč Promenádní koncerty Částečná úhrada výdajů na "Velkolosinské promenádní koncerty 2019" Olomoucký kraj

 30 000,00 Kč IC Podpora zajištění provozu TIC Olomoucký kraj

 140 000,00 Kč kostel Příspěvek na obnovu nemovité kulturní památky - kostel sv.Michaela Ministerstvo kultury

 25 000,00 Kč knihovna Modernizace místní knihovny Velké Losiny - pult Olomoucký kraj

 117 477,51 Kč OÚ Volby do Evropského parlamentu Olomoucký kraj

 1 579 612,00 Kč ZŠ Fin.prostř. pro ZŠ a MŠ - realizace projektu v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání Olomoucký kraj

 52 000,00 Kč obec Městský kamerový dohlížecí systém - rozšíření o kamerový bod v Maršíkově Olomoucký kraj

 80 641,00 Kč SDH 2.část dotace na zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH Olomoucký kraj

 424 274,77 Kč MH Zřízení informačního panelu EUROREGION GLACENSIS

 738 825,90 Kč SDH Dotace na stavební úpravy a přístavbu garáže požární zbrojnice ve Velkých Losinách Ministerstvo pro místní rozvoj

 143 225,00 Kč MH Dotace na pracovníky ÚP + Ak.J.A.Komenského

 1 030 900,00 Kč St.správa Příspěvek na výkon státní správy Olomoucký kraj

 505 320,00 Kč Lesnictví Příspěvek na Lesní hospodářský plán Ministerstvo zemědělství



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 8

VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Významné životní jubileum

Všem výše jmenovaným přejeme hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

Za komisi pro občanské záležitosti:
předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová

Starostka obce: Ing. Jana Fialová
Místostarostka: MUDr. Kateřina Bláhová

v měsíci lednu slaví tito naši spoluobčané:

v měsíci únoru slaví tito naši spoluobčané:

Valla Vladimír
Bureš Vladmír
Tonová Věra
Illmanová Blanka
Zbořilová Jitka

Matějová Kamila
Žák Oldřich
Žídek Antonín
Thiel Erhard
Vašíková Jana

Fric Jaroslav
Zamykalová Milada
Machálková Jana
Kovářová Jiřina
Slováková Jarmila

KOMISE PRO OBČASNÉ ZÁLEŽITOSTI INFORMUJE – ZÁJEZD PRO SENIORY

Coufalová Vlasta
Palyová Marie
Šmehlíková Karla
Král Jiří
Sedlářová Marie
Keclíková Ludmila

Liďáková Marie
Zrníková Elena
Valentová Jarmila
Smolík Josef
Dvořák Otakar
Ščuglíková Božena

Grmela Bedřich
Minářová Libuše
Hufová Marie
Hanáková Františka
Koutná Lenka
Martinka Ivo

Ševčíková Ilse
Beran Josef
Švédová Růžena
Mazánek Vlastimil

Vírová Zdeňka
Jiroš Zdeněk
Rozsypal Antonín

Komise pro občanské záležitosti Velké Losiny pořádá 
zájezd pro seniory V ráji šumavském… po stopách policie Modrava

Termín: 11. 5. - 15. 5. 2020
Cena: 5000,- Kč 
P r o g r a m :
1. den: příjezd do 3*** hotelu v Klatovech, ubytování, večeře s přípitkem 
2. den: celodenní výlet po Šumavě s průvodcem. Dopoledne navštívíme 
městečko Kašperské Hory s muzeem historických motocyklů a především 
hrad Kašperk, který je nejvýše položeným hradem v Česku (980 m n.m.)a býval 
rezidencí Karla IV. Odpoledne pokračujeme do Srní, které zpopularizoval tel. 
seriál Policie Modrava. Můžeme navštívit geologickou expozici Rokyta a přes 
Modravu, Kvildu a Horskou Kvildu zpět do Klatov. U Kvildy můžeme navštívit 
rašeliniště a naučnou stezku Jezerní slať, popř. pramen Vltavy. Večeře. 
3. den: Po snídani se vydáme s průvodcem na prohlídku historického města Klatovy. Navštívíme katakomby s mumifi kovanými mnichy 
a jedinečnou barokní lékárnu, která byla v provozu přes 300 let až do roku 1966. Na odvážné jedince čeká 81 m vysoká Černá věž – 
dominanta města. Odpoledne nás čeká Chodsko, staroslavné Domažlice. Cestou zpět se zastavíme v Horšovském Týně a prohlédneme 
si renesanční zámek. Po návratu do hotelu všechny čeká velký Šumavský knedlíkový festival, tedy: pravá šumavská 5-chodová večeře. 
4. den: Po snídani odjezd do Železné Rudy, která tvoří s bavorskou „Bayerisch Eisenstein“ přirozené středisko. Pokračujeme do Německa: 
krátká prohlídka jezera Grosser Arbersee a poté vzhůru na Grossarber – Velký Javor (1424 m), nevyšší horu Bavorského lesa - lanovkou 
na vrchol. Pokračujeme do Bodenmaisu, kde nás čeká místní expozice Světa skla tzv. Joska Kristallwelten. 
5. den: Po snídani odjezd do Plzně, prohlídka pivovaru Pilsner Urqel a centra města. Návrat domů

Cena zahrnuje: 
4 x ubytování s bufetovou snídaní 
3 x 3-chodová večeře v 3*** hotelu Centrál
1 x 5-chodová  česká knedlíková večeře 
Soutěž v pojídání knedlíků o titul Knedlíkového krále
3 x celodenní průvodce 
Volný vstup do hotelového bazénu dle časového plánu hotelu

Ostatní zájemci se mohou zúčastnit
v případě volných míst, za cenu 5290,- Kč.

Přihlášky přijímá paní Jana Kocmanová na tel. 583 248 476
do konce měsíce ledna 2020, počet volných míst je 48. 



9 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

Již dlouhá léta navštěvují členky komise pro občanské záležitosti s předsta-
viteli obce Velké Losiny spoluobčany, kteří bydlí v domovech důchodců a do-
movech s pečovatelskou službou.

Ne jinak tomu bylo i v loňském roce. Paní starostka, Ing. Jana Fialová, spo-
lečně s Drahomírou Minaříkovou, Libou Adámkovou a Ivanou Tomáškovou 
navštívily dne 17. prosince 2019 občany v DPS v Loučné nad Desnou a Rapo-
tíně, dále v Diakonii Sobotín a v Domově důchodců v Šumperku. 

Paní starostka ke každému vlídně promluvila, předala vánoční balíček a po-
přála krásné vánoční svátky, hodně zdraví, spokojenosti a šťastné vykročení 
do nového roku 2020.

Jana Kocmanová – předsedkyně KPOZ

Foto manželé Urbanovi v DPS v Rapotíně

PŘEDVÁNOČNÍ NÁVŠTĚVY V DOMOVECH DŮCHODCŮ A DPS

TIC Velké Losiny
opět překonalo návštěvnost !!!

Sčítání návštěvníků informačních center probíhá od začátku roku 2018 
zaznamenáváním návštěvníků infocentra prostřednictvím počítače v in-
ternetovém prostředí, nebo pomocí automatických sčítačů instalovaných 
u vstupu do infocentra. Jedná se o společný projekt s A.T.I.C. – asociace 
turistických informačních center. Zvyšuje kvalitu služeb a splňuje jeden 
z bodů členství v této asociaci. V našem případě se jedná o automatický 
sčítač, který zachytí každého, kdo tzv. vejde.

Za rok 2019 nás celkově navštívilo 33 937 návštěvníků. Velkou převahou 
pak byli turisté z ČR – 33 475, zahraničních návštěvníků 462. 

V porovnání s rokem 2018 – 26 532 ná-
vštěvníků, je to o skoro 7 500 více!

Velice nás těší, že naše kulturní 
a přírodní bohatství láká stále více ná-
vštěvníků, kteří neváhají navštívit naše 
infocentrum, jelikož profesionalita, 
osobní doporučení a rady jsou k neza-
placení.

 Stále máme v prodeji stolní kalendář 
Velké Losiny s historickými fotkami naší 
obce – 100,- Kč.

Také Velké Losiny z ručního papíru – 
nástěnný A3, nebo úzký malý nástěnný 
– jedná se o kalendář s malbami Jany 
Kotch Hrobařové. 

Lístky na III. obecní ples Velkých Losin 
jsou stále v prodeji a rychle mizí, proto 

neváhejte a stavte se do infocentra koupit lístky s předstihem!

Jana Rotterová, ml.

Kalendá  obce Velké Losiny 
2020

Kalendář
Velké Losiny 2020

s fotografiemi

ze šumperského archivu

v prodeji v Informačním centru,

cena 100 Kč/kus.

KULTURA A VOLNÝ ČAS



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 10

Sobota 1.2. 18:00 GODZILA 2 Král monster vstupné 45 Kč

PROGRAM KINA VELKÉ LOSINY  
ÚNOR 2020

Sobota 8.2. 17:00 Sněhová královna: V zemi zrcadel vstupné 25 Kč

Sobota 15.2. 18:00 Co jsme komu zase udělali ? vstupné 45 Kč

Rusko 2018   Animovaná komedie, 87´, příst., česky
Mocný král Harald ztratil téměř celou rodinu kvůli kouzlům Sněhové královny, a tak začne 
hledat cestu, jak by mohl zničit magii na celém světě. Pomocí lsti se mu podaří uvěznit 
všechny kouzelníky v zemi zrcadel. Jediným, kdo ho může zastavit, osvobodit zajatce 
a udržet pohádková kouzla v našem světě, je Gerda. Její největší silou totiž není magie, ale 
víra v sílu přátelství. Ve svém novém dobrodružství se Gerda bude opět moci spolehnout 
na pomoc trollích kamarádů a jejich krále Arroga a také na doprovod statečného mladíka 
Rollana. Podpoří ji i parta pirátů, v níž nemůže chybět její kamarádka Alfi da. A nečekanou 
pomoc Gerda najde i na straně svého protivníka. Haraldův syn, princ Anders, totiž skrývá 
nečekané tajemství, kterým tatínka určitě nepotěší
Režie: Robert Lence, Alexej Cicilin
Hrají: Lina Ivanova, Vladimir Zajcev, Olga Zubkova, Nikita Prozorovskij, Vsevolod Kuzněcov, 
Irina Bezrukova

USA 2019  Akční scifi , 132´, příst.od 12, česky
Nový fi lm sleduje osudy kryptozoologické agentury Monarch, jejíž členové změří síly 
s armádou obrovských monster, včetně impozantní Godzilly. Ta se střetne s gigantickou 
radioaktivní můrou Mothrou, kaiju Rodanem a také svým největším nepřítelem, trojhlavým 
Kingem Ghidorahem. Když tyto předpotopní druhy, které byly doposud pokládány za 
pouhé mýty, opět ožijí, začnou bojovat o nadvládu a samotná existence lidské rasy tak 
visí na vlásku.
Režie: Michael Dougherty
Hrají: Kyle Chandler, Vera Farmiga, Millie Bobby Brown, Ken Watanabe, Ziyi Zhang, Bradley 
Whitford, Sally Hawkins, Charles Dance, Thomas Middleditch, Aisha Hinds, O‘Shea 
Jackson Jr., David Strathairn, Anthony Ramos, Elizabeth Ludlow, Jonathan Howard, CCH 
Pounder, Joe Morton, Lyle Brocato, Jimmy Gonzales

Francie 2019   Komedie, 98´, příst., titulky
Claude a Marie Verneuilovi, milovníci staré dobré Francie a tudíž i správní maloměšťáci, 
se tak trochu s těžkým srdcem smířili s tím, že se jejich dcery provdaly za muže rozličných 
původů a podařilo se jim překonat všechny jejich zakořeněné předsudky. Ale nyní čelí nové 
hrozící krizi. Jejich čtyři švagrové Rachid, David, Chao a Charles jsou odhodláni z mnoha 
různých důvodů opustit Francii. Ale jak k tomu přijdou právě Cloude a Marie Verneuilovi? 
Jejich obavy, že se z jejich blízkosti rozeběhnou po celém světě dcery i vnoučata, je vede 
k vymýšlení nejrůznějších důvodů jak je ve Francii všechny udržet. A to nejlépe tak, že jim 
dokáží, že je Francie tou nejúžasnější zemí na světě. A to i přesto, že na ni oba do této 
chvíle svorně s velkou chutí nadávali.
Režie: Philippe de Chauveron
Hrají: Christian Clavier, Elodie Fontan, Frédérique Bel, Ary Abittan, Julia Piaton, Medi 
Sadoun, Chantal Lauby, Frédéric Chau, Émilie Caen, Noom Diawara, Pascal N‘Zonzi, 
Salimata Kamate, Tatiana Rojo, Claudia Tagbo

Sobota 22.2. 18:00 Tajný život mazlíčků 2 vstupné 25 Kč

USA 2019   Animovaná komedie, 86´, příst., česky
Pobyt v přírodě znamená pro každé městské zvíře doslova peklo, tvořené nepřátelskými 
venkovany (nejhorší jsou krocani). Ani Maxovi kamarádi z prvního dílu nezažívají zrovna 
dobré časy. Jeho psí láska Brigitte dostane na hlídání Maxovu nejoblíbenější hračku, která 
jí spadne do bytu plného vzteklých koček, a ona se pro ni musí v přestrojení právě za kočku 
vydat. Panička bílého králíka Snížka se zase zhlédla v superhrdinech, a tak ho obléká do 
směšných oblečků. To by Snížkovi až tak nevadilo, kdyby za ním kvůli jeho superhrdinské 
pověsti nepřišla fenka Daisy a nepožádala ho o pomoc s misí, na kterou králík nemůže 
stačit. Jestli mají obstát, musí se Max, Brigitte a Snížek postavit svým vlastním strachům 
a obavám. V první řadě ale zažijí kupu psí, kočičí, křeččí a ptačí srandy v příběhu, po němž 
se už nikdy na své chlupaté parťáky nebudete dívat stejnýma očima.
Režie:  Chris Renaud
Hrají: Patton Oswalt, Harrison Ford, Tiffany Haddish, Nick Kroll, Pete Holmes, Kevin Hart, 
Jenny Slate, Eric Stonestreet, Ellie Kemper, Lake Bell, Dana Carvey, Hannibal Buress, Bobby 
Moynihan, Kiely Renaud

KULTURA A VOLNÝ ČAS - PROGRAM KINA



11 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS - PROGRAM KINA

Sobota 29.2. 18:00 Přes prsty vstupné 45 Kč

PROGRAM KINA VELKÉ LOSINY  
ÚNOR 2020

ČR 2019  Sportovní komedie,101´, příst., česky
Příběh fi lmu Přes prsty se odehrává na beach volejbalových hřištích, ale nejen na nich. Linda 
(Petra Hřebíčková) a Pavla (Denisa Nesvačilová) jsou parťačky, které obětují beach volejbalu 
všechno. Tedy skoro všechno. Mladší Pavle tak trochu začínají tikat biologické hodiny 
a s přítelem Hynkem (Vojta Dyk) chce co nejdříve otěhotnět. To starší svobodná a bezdětná 
Linda nechápe. Zvlášť, když se jim podařilo kvalifi kovat na mistrovství Evropy… Všechno ale 
stejně nakonec zamotá svérázný správce hřiště se zajímavou minulostí Jíra (Jiří Langmajer). 
Režie: Petr Kolečko
Hrají: Petra Hřebíčková, Jiří Langmajer, Denisa Nesvačilová, Vojtěch Dyk, Jakub Prachař, 
Zdena Hadrbolcová, Radka Pavlovčinová, Kristína Greppelová, Marek Taclík, Leoš Noha, 
Igor Chmela, Jan Komínek, Jakub Gottwald, Marián Miezga, Ján Jackuliak, Markéta 
Krejčová, Barbora Mudrová, Martin Uhlíř

AKCE V AREÁLU ZDRAVÍ

Vánoční atmosféru v Areálu zdraví naladil 
příchod Mikuláše, anděla a čerta, kteří při-
jeli 6. prosince a dětem přivezli krásné di-
vadelní představení plné písniček. Na konci 
představení rozdával Mikuláš za asistence 
anděla a čerta dětem nachystané balíčky, 
které pro děti připravila obec Velké Losiny. 

Čtvrtou prosincovou sobotu se v Areálu 
zdraví opět sportovalo. Další velmi úspěš-
nou sportovní akcí byl Pyžamový volejba-
lový turnaj, který se konal již tradičně 28. 
prosince. Turnaje se zúčastnilo celkem 8 

týmů z Velkých Losin a okolních vesnic – 
Sobotína, Loučné, Dolních Studének. Tur-
naj vyhrálo družstvo z Velkých  Losin. Letos 
však nebyla hlavní výhrou trofej, ale sbírka, 
na které se hráči domluvili a kterou pomoh-
li, kde bylo potřeba.

Občerstvení a přípravu obou turnajů zajiš-
ťovali dobrovolníci a sportovci ze Spolku 
sportovců Areálu zdraví.

A jak jinak by měl být rok 2020 v Areálu 
zdraví zahájen, než sportovně. První ledno-
vou sobotu se konal již tradiční Novoroč-
ní volejbalový turnaj. Akce se zúčastnilo 
celkem sedm družstev: družstvo Desná, 
Sawik, Velké Losiny, Olomoučák, Sobotín, 
Loučná, Studénky. Napínavé volejbalové 
klání nakonec vyhrálo družstvo z Loučné.

Foto Pyžamového turnaje – Eva Liďáková

Valentýn letos budou v Areálu zdraví slavit 
hlavně děti od 0 do 15 let. Opět pro ně bude 
nachystaný program s diskotékou, soutě-
žemi a dílničkami. Akce se bude konat 
15. února od 15:00 hodin.

Konec ledna a února se v Areálu zdraví po-
nese ve společenském duchu. 24. ledna se 
uskuteční III. obecní ples, na kterém bude 
hrát kapela Sband z Mohelnice, tanečnice 
fl amenca ukáže své taneční umění a zá-
jemce naučí základní kroky a nebude chy-
bět ani ovocná pyramida s čokoládovou 
fontánou. 

Poslední dva únorové víkendy bude ples 
pořádat losinská škola a losinští Sokoli.

Lenka Krňávková

Foto Volejbalového turnaje – Víťa Holoušek 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 12

Obec Velké Losiny Vás zve na

iii. Obecní ples
Začátek: 20.00 hod.

Areál Zdraví 
ve Velkých Losinách

K tanci zahraje kapela 
Sband z Mohelnice

Vstupné: 150,- Kč
PROGRAM VEČERA:

19:30 – 20:00 – příchod hostů, 
uvítací přípitek

20:00 – zahájení plesu
V průběhu večera:

vystoupení 
tanečnice fl amenca

čokoládová fontána
fotokoutek

workshop fl amenca

Bohaté občerstvení zajištěno
Atraktivní ceny v tombole

Prodej vstupenek IC Velké Losiny
Tel.: 583 248 248

Doprava plesovým autobusem na ples: 
Maršíkov (19:00), Bukovice (19:10), 

Velké Losiny hřbitov (19:15), AZ (19:20), 
Žárová točna a zastávky (19:25), AZ (19:40)

Doprava plesovým autobusem z plesu: 
do Maršíkova, Bukovic (02:05), do Žárové (02:20)

Časy odjezdů jsou informační

Předprodeje vstupenek 

od 2. 12. 2019

Miroslav Chromek
Ing. Miroslav Kopřiva, CSC.

Jaroslav Lakomý – pokrývačství
Roman Ťulpa

KULTURA A VOLNÝ ČAS



13 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

MÍSTNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

„Novoroční noc jasná a klidná, 
bude povětrnost pro úrodu vlídná.“

V roce 2020 přejeme našim čtená-
řům a návštěvníkům knihovny pevné 
zdraví, mnoho štěstí, lásky, životního 
optimismu a stálou náklonost a spo-
kojenost s našimi službami.

Činnost knihovny za rok 2019
V roce 2019 využilo našich služeb 

3372 návštěvníků. Zaregistrovalo se 
324 čtenářů a z toho je 35 dětí a mlá-
deže. Čtenáři si vypůjčili 23 299 knih, 
z toho 6 473 časopisů. Nakoupili jsme 
231 svazků nových knih a obdrželi 46 
darů. Z výměnného fondu z Městské 
knihovny v Šumperku nám bylo za-
půjčeno 260 svazků knih. Tyto knihy 
budou po uplynutí 1 roku vráceny 
zpět do městské knihovny. Službou 
MVS jsme čtenářům zapůjčili knihy 
z Městské knihovny v Šumperku, ale 
také my jsme z naší knihovny půjči-
li požadované knihy. Vyřídili jsme 26 
požadavků. 

V průběhu roku jsme uspořádali 24 
kulturních akcí, na osmi akcích jsme 
se podíleli (výstavy, besedy, soutěže, 
kvízy), např. výstavky z MŠ Sluníčko 
a MŠ Veverka - Koukej, co už umíme, 
výstava Zaniklé osady, Enkaustika od 
pana E. Veličky, beseda Historické 
toulky Šumperskem společně se Sen-
zionem, beseda Velikonoce, O nevyřá-
děném dědečkovi, informatické lekce, 
testy např. Animákový, Valentýnský, 
Filmový, Pohádkový, soutěž Zvyky 
a tradice, Národní speciality, Vánoč-
ní, Velká prázdninová, Večerníčková, 
jarní, podzimní a adventní Tvoření, 
jarní a podzimní Bazárek, Kabelkový 
veletrh, Česko zpívá koledy, Dopis Je-
žíškovi, Čokoládové lázně – zapůjče-
ní knih s regionální tématikou.

O prázdninách byla knihovna 14 
dní uzavřena z důvodu moderniza-
ce. Místnosti se tím velmi prosvětlily 
a působí  otevřeně. Součástí této mo-
dernizace byl nákup nového obsluž-
ného pultu, který přispívá ke zlepše-
ní komunikace s našimi čtenáři. Na 
pořízení obslužného pultu jsme od 
Olomouckého kraje obdrželi dotaci 
z programu „Podpora obnovy drobné-
ho majetku v oblasti kultury“ ve výši 
25 000,- Kč. 

Během roku 2019 jsme se zú-
častnili celkem tří vzdělávacích akcí: 
Workshopu pořádaného Městskou 
knihovnou Zábřeh na Moravě s ná-
zvem „Cesty k rozvoji čtenářské gra-
motnosti“. Dále jsme byli na vzdělá-
vací akci „Knihovna musí zaujmout“, 
kterou pořádalo sdružení MAS v zá-

V roce 2019 
přispívá 

Olomoucký 
kraj místní 

knihovně obce 
Velké Losiny 

na projekt 
„Modernizace 

místní knihovny 
Velké Losiny“
Výše fi nančního 
příspěvku činí

25.000 Kč.

Výstavka prací dětí

Mateřské školy Sluníčko

SVET
KOLEM NÁS

LEDEN - ÚNOR 2020
Srdečně vás zveme!

ˇ

kladní škole v Dolních Studénkách a v listopadu proběhl v Městské knihovně v Šum-
perku vzdělávací seminář „Psychologie stárnutí a mezigenerační spolupráce“.

Jako již tradičně jsme rok ukončili zdařilou akcí „Česko zpívá koledy“, které jsme 
tentokrát pouštěli z reprobedny. Všichni, kdo si přišli zazpívat, odcházeli spokojeni. 
I tentokrát jsme s paní Müllerovou uvařily punč, za který jsme dostaly pochvalu od 
návštěvníků a rekreantů lázní, ale i od místních obyvatel. Pěknou akcí bylo i Adventní 
tvoření, kdo chtěl, vytvořil si dárkovou taštičku, svíčku, věneček, svícen, přáníčko. Také 
„Dopis Ježíškovi“ se vydařil, jistě byla všechna přáníčka vyslyšena. 

Na leden a únor Vás zveme na výstavku prací dětí z MŠ Sluníčko, kde představí 
své výtvory za uplynulý rok. Určitě budou pěkné, už se moc těšíme. Také Vás zveme na 
výstavu Pavly Gábové s názvem „Podzim – a nejen on“ v kolážích. Výstava zde potrvá 
do konce února. Děti, přijďte si zasoutěžit nebo vyplnit kvíz. Přece jenom po vánočním 
nicnedělání musíte procvičit své mozkové závity.
Registrační poplatky: dospělí 60,- Kč, studenti, důchodci, mládež 30,- Kč, služby časo-
vě omezené: 10,- Kč
„Básník je lovec štvaný zvěří“.  V. Kubín

Hana Nyklíčková – vedoucí knihovny



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 14

Fašank – masopust je doba od Tří králů 
do Popeleční středy. Nejznámější a nej-
veselejší jsou poslední dny masopustu 
spojené s radovánkami a hodováním. 
Je to poslední příležitost pořádně se na-
jíst před obdobím půstu, které trvá až do 
Velikonoc.

V řadě míst se lidové tradice udržely 
i v období totalitního režimu, v posled-
ních letech se v mnoha regionech ob-
novují a vracejí, včetně masopustu, do 
našeho života.

Již několik roků můžete znovuobnovený fašankový průvod potkat v Maršíkově. Popeleční 
středa letos připadá na 26. února a tudíž by se měl masopustní pochod konat v sobotu 
22. 2.. Kvůli pracovním povinnostem pořadatelů proběhne ovšem o týden dříve. Letos 
vyrazí maškary na svou rozvernou procházku vesnicí v sobotu 15. února kolem druhé 
hodiny odpolední.

Zveme milovníky lidových tradic a dobré nálady k účasti v průvodu. Sejdeme se v KD 
Maršíkov. Nějaké masky můžeme zapůjčit na místě. Ve večerních hodinách proběhne za 
velkého nářku pochování basy a poté zábava s občerstvením a hudbou.
Srdečně vás zveme do Maršíkova!

Za Kulturní komisi Maršíkov Lenka Šviková

KULTURA A VOLNÝ ČAS

KULTURNÍ KOMISE MARŠÍKOV - FAŠANK V MARŠÍKOVĚ



15 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

ZUŠ PAMFILIA

Vánoční koncerty ZUŠ Pamfi lia
Poprvé v historii naší školy se pořádaly vá-
noční koncerty dva a ne jeden. Počet našich 
řad se totiž velmi rozšířil, a tak oba večery 
čítaly přes 30 čísel, plně obsazený sál šum-
perského klášterního kostela podporujícími 
posluchači a krásné výkony žáků, za které 
by se nemusela stydět ani ZUŠ s mnohale-
tou tradicí. Ani tak se na koncerty nevešli 
všichni, a tak si na své tito žáci přijdou na 
dalším koncertě. Oba celovečerní koncerty 
uváděli naši učitelé Eliška Hrochová a Da-
niel Čtvrtlík, kteří pozdvihli předvánoční 
atmosféru, a dětem se tak lépe hrálo. Za 
klavírem obstarávala korepetice ředitelka 
školy i dva mladí učitelé, kteří doprovodem 
podpořili své nejmenší žáky – Jakub Frodl 
a Eliška Hrochová, a to i přesto, že nejsou 
klavíristé. Na koncertech byla možnost 
pogratulovat studujícím učitelkám – Eliš-
ce Hrochové a Barboře Filipové – a to za 
úspěchy v celostátních soutěžích! Elišce 
Hrochové dokonce za absolutní vítězství 
v soutěži konzervatoří ČR, což je obrovský 
úspěch. Závěr patřil tradičnímu překvapení 
– tentokrát bylo z důvodu dvou koncertů 
na pokračování, aby žáci, kteří přišli na oba 
koncerty, měli každý den jiné. Jednalo se 
o scénku u nebeské brány, kde žil sv. Petr 
s andělíčky a manželkou. Andělíčci zlobili, 
rozbili smyčec a tak museli druhý den přijít 
pomáhat sv. Petru do práce k bráně. Druhý 
večer za nimi k bráně přišel sám Bedřich 
Smetana, který musel odčinit své hříchy, 
aby bránou mohl projít. Složil tedy mj. Vlta-
vu a plnil další úkoly. Nakonec oddirigoval 
i nebeský orchestr, což bylo jednozkouško-
vé seskupení složené z většiny žáků školy 
včetně těch nejmenších a hostů např. z řad 
našich absolventů. Bylo to krásné koledové 
zakončení obou našich večerů a orchestr si 
tak mohl zahrát poprvé v historii hned 2× 
na koncertě. Zvučení zajišťoval Ing. Chu-
doba a program připravili učitelé P. Akritidu, 
S. Akritidu, D. Čtvrtlík, B. Filipová, J. Frodl, 
E. Hrochová a D. Mistakidis, kterým patří 
velký dík za veškerou práci s dětmi. Nechy-
bělo sladké zakončení velkolosinskou pra-
linkou pro všechny účinkující a zasloužený 
pokoncertní odpočinek.

Petra Akritidu – ředitelka ZUŠ

U Nebeské brány

Orchestr hraje pásmo koled

Klavíristé hrají na koncertní křídlo Petrof Mladé houslistky při svém vystoupení Smetana skládá Vltavu



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 16

LISTOPAD V MATEŘSKÉ 
ŠKOLE SLUNÍČKO

Čas uplynul jako voda a máme tu měsíc lis-
topad. Děti pozorovaly změny počasí, jak 
se dešťové kapky proměňují ve sněhové 
vločky a jak nám mráz nazdobil jinovatkou 
trávníky i celou krajinu.

Povídali jsme si o koloběhu vody v příro-
dě a experimentovali s vodou. Dozvěděli 
jsme se, jak se musíme oblékat, abychom 
neonemocněli. Malé děti si vyrobily čepice, 
rukavice i šály a uvařily si bylinkový čaj. 
Starší děti si povídaly o tom, že rok má čtyři 
roční období a dvanáct měsíců. Naučily se 
vyjmenovat dny v týdnu a „co děláme celý 
den“ - ráno, v poledne i večer. Nakreslily si 
den i noc a vyrobily hodiny z CD.

Výtvarné práce Den a noc, 
foto Jarmila Mlčochová

Chladné počasí způsobilo, že část dětí one-
mocněla, a proto jsme museli některé akce 
na začátku měsíce zrušit (např. relaxační 
hudbu s Bobinou).

Dne 25. listopadu 2019 děti ze třídy Vče-
liček navštívily místní kino. S nadšením 
zhlédly pásmo krátkých pohádek s názvem 
„Královna Koloběžka“. Cestou pozorovaly 
měnící se počasí a sbíraly přírodniny.

Blížil se advent, a tak jsme se pustili do vý-
zdoby mateřské školy. Děti vyrobily sně-
hové vločky, vystříhaly domečky a stromy 
z bílého papíru, kterými jsme vyzdobili 
okna MŠ.

Tvořivé odpoledne, foto Jarmila Mlčochová

V úterý 26. listopadu 2019 se sešli rodiče 
a děti na tvořivém odpoledni u Včeliček. 
Ve třídě vládla příjemná, pohodová atmo-
sféra, a tak se děti za podpory dospěláků 
pustily do výroby vánočního stromečku. 
S nadšením stříhaly, lepily a zdobily třpyt-
kami veselý, barevný vánoční stromeček. 
Dílo se všem podařilo a za odměnu se 
mohli občerstvit čajem, kávou a sladkost-
mi. Příjemně všechny překvapila Kačenka, 
která s maminkou upekla voňavé perníčky 

a všem dětem i rodičům je nabídla. Perníč-
ky všem moc chutnaly a Kačence i mamin-
ce děkujeme za voňavé sladké překvapení.

Dne 28. listopadu 2019 se chystala skupin-
ka děvčat na vystoupení u příležitosti při-
vítání nových občánků. Tentokrát se tato 
událost nekonala v obřadní síni zámku, ale 
v komornější místnosti. Za milé vystoupe-
ní byly děti obdarovány velkým potleskem 
a malou sladkostí.

Jarmila Mlčochová, učitelka MŠ Sluníčko

LISTOPAD V MATEŘSKÉ 
ŠKOLE VEVERKA

Také v listopadu můžeme slyšet mnoho-
hlasé štěbetání. To se mezi sebou domlou-
vají tažní ptáci směřující do teplých krajin. 
První odlétají hmyzožraví, na to zrnožraví 
ptáci a někteří dravci. Kteří právě nyní? To 
vše a mnohem víc probíraly Sovičky. O ptá-
cích si nejen povídaly, spoustu ptáčků si 
také vyrobily. Mezi další témata zařadily 
„Počasí a vodu“ a nezapomněly ani na 
Svatého Martina, který letos na bílém koni 
díky nezvykle teplému počasí nepřijel. Tuto 
dříve pozapomenutou tradici jsme si oživili 
prostřednictvím tvoření v koutcích. Bez-
konkurenčně 1. místo vyhrály martinské 
rohlíčky, po kterých se děti mohly „utlouct“.

Ve středu 13. listopadu 2019 nás ve škol-
ce navštívila paní Víťa s muzikoterapií a se 
spoustou cizokrajných, hlavně rytmických 
nástrojů. Děti si mohly vyzkoušet hru na 
všelijaká chřestidla a drhla, africké bubny, 
zvonečky i tibetské mísy různých velikos-
tí. Společně jsme si zazpívali za doprovo-
du těchto netradičních zvuků, napodobili 
třeba bouřku a opravdu i „přivolali déšť“. 
Všem dětem se toto hudební setkání moc 
líbilo, a tak se těšíme zase v lednu.

Muzikoterapie, foto Dana Schadová

Ve čtvrtek 21. listopadu 2019 k nám za-
vítala paní Renata Čechová, která jako 
„Vodní víla“ provázela Sovičky ekologic-
kým programem pod názvem „Voda, voda, 
voděnka“. Děti si pomocí různých látek 

a oblázků vytvořily ekosystémy od studán-
ky až po moře. Postavily domečky, vodní 
potrubí a pokládaly obrázky vodních zvířá-
tek i obojživelníků na místa jejich výskytu. 
U stolečků na děti čekaly různé pokusy 
s vodou, které je vždy zaujmou. Aktivity víla 
prokládala zajímavými informacemi z pří-
rody a písničkami o vodě. Za odměnu děti 
obdarovala voňavými mýdélky a slíbila, že 
nás ještě tento školní rok opět navštíví.

Voda, voděnka, foto Ivona Kolínková

V pondělí 25. listopadu 2019 se naše Ve-
verky vydaly do místního kina. Pan Za-
tloukal měl pro nás nachystané tentokrát 
pohádky o Medvídkovi Pú, Boba a Bobka, 
pohádku Medvěd Máša a Phineas a Ferb. 
Spousta dětí znala tyhle pohádky z televi-
ze, proto se v kině společně zasmály a uži-
ly si krásné společné chvíle.

Také v listopadu děti ze třídy Soviček na-
vštěvovaly velkolosinský termální park. 
Každý pátek jsme vzali na záda batohy 
a s veselou písničkou se vydali lázeňským 
parkem směrem k Termálům. Tam jsme si 
zaplavali v bazénu, zrelaxovali v bublinách, 
odvážnější děti se svezly na tobogánu a ty 
méně odvážné se sklouzly na skluzavce 
v dětském brouzdališti. Poslední listopado-
vý pátek jsme byli plavat letos naposledy. 
Nyní si dáme zimní přestávku a budeme se 
těšit zase opět na jaře. Za tyto krásné zážit-
ky Termálům Velké Losiny moc děkujeme.

Vánoční tvoření, foto Anna Harnová

Poslední listopadovou akcí ve Veverce bylo 
tradiční vánoční tvoření s rodiči. Ve čtvrtek 
28. listopadu 2019 jsme opět zaplnili třídu 
tvořivými dětmi a jejich rodiči. Za zvuku 

ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY



17 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

VÝSTAVA „OD SOCIALISMU 
K DEMOKRACII“

EXKURZE DO 
ARCHIVU ŠUMPERK

vánočních koled a vůně perníčků linoucí 
se z kuchyně se rodily nádherné lampičky, 
papírové vločky nebo luxusní destičky na 
dveře. K popíjení punče jsme zakusovali 
ovocnou buchtu, perník nebo sušenky, kte-
ré donesla paní Zdařilová. Moc děkujeme 
všem zúčastněným za krásnou akci.

Anna Harnová a kolektiv učitelek MŠ Veverka

Ve čtvrtek 17. října 2019 vyjela 6. třída na vý-
let do archivu v Šumperku. Když jsme vešli 
do mohutných dveří archivu, tak nás přivítal 
pan archivář, který nás vzal do místnosti pro 
veřejnost. Vysvětlil nám, jak se zde máme 
chovat, jak zacházet s dokumenty a co smí-
me a nesmíme. Po chvíli jsme zamířili do 
části, kde se veřejnost obvykle nedostane.

Před šumperským archivem, 
foto Tomáš Skoumal

Jsou zde záznamy z minulosti, významné 
smlouvy a sklad knih, tam jsme šli jako 
první. Našli jsme zde skoro každou knihu, 
která se týká historie. Byly zde i posuvné 
skříně pro více místa, s nimiž si většina 
žáků hrála. Naproti skladu byla jiná míst-
nost s mnoha starými zápisy, jež jsou do-
plňovány novějšími archiváliemi, takže 
pořád přibývají. Uskladněny jsou zde různé 
seznamy, například kolik daný obchod vy-
dělal nebo co za učitelku měla ta která tří-
da. Ukázány nám byly záznamy až ze stře-
dověku, jež jsou psány převážně latinsky 
a německy, navíc odlišným písmem.

Po odchodu z archivu následovala pro-
cházka historickým centrem Šumperka, 
během níž nám pan učitel Skoumal ukázal 
místní radnici, morový sloup, sochu Josefa 
II. i okresní knihovnu.

Václav Dorazil, žák 6. třídy

Dne 26. listopadu 2019 jsme se my žáci 
osmého a devátého ročníku naší základ-

ní školy vydali do Vlastivědného muzea 
v Šumperku. V muzeu jsme navštívili vý-
stavu s názvem „Od socialismu k demokra-
cii“, která byla vytvořena k 30. výročí „Sa-
metové revoluce.“

Ve výstavě byl také popsán dřívější každo-
denní život, včetně srpnové okupace v roce 
1968. Ale nebyly to jen hory spisů a foto-
grafi í, ve výstavě byla například dobová 
domácnost a vystaveny i příklady různých 
povolání z doby komunismu v Českoslo-
vensku. Po prohlédnutí výstavy jsme do-
stali pracovní listy s otázkami. Tento test 
jsme měli skoro všichni správně.

Od socialismu k demokracii, 
foto Tomáš Skoumal

Odpoledne strávené ve Vlastivědném mu-
zeu v Šumperku bylo velice vydařené a rádi 
se tam někdy vrátíme.

Václav Beneš, žák 9. třídy

VĚSTONICKÁ VENUŠE 
A OLOMOUCKÝ ORLOJ

 
Dne 28. listopadu 2019 vyrazila naše 7. třída 
do Vlastivědného muzea v Olomouci podívat 
se na sochu Věstonické venuše, která byla 
dočasně zapůjčena z Moravského zemské-
ho muzea v Brně. Jeli jsme autobusem do 
Šumperka, následně vlakem do Olomouce, 
kde jsme vystoupili na Hlavním nádraží. Od-
tud jsme se šli pěšky podívat na Katedrálu 
svatého Václava. Před stavbou jsme si pro-
hlíželi gotický i románský sloh a pan učitel 
Tomáš Skoumal nám říkal, že jen pár desítek 
metrů odtud došlo k vraždě Václava III.

Následovala procházka kolem Olomouc-
kého arcibiskupství, před kterým kolem 
nás prošel usmívající se pomocný biskup 
Mons. Antonín Basler, a pak do místního 
Vlastivědného muzea, kde na nás již čekala 
Věstonická venuše.

Všichni se již těšili, až nás paní průvodkyně 
dovede k 11,5 cm velké a 30 tisíc let staré 
sošce. Před očekávanou místností jsme ješ-
tě uviděli nálezy z Předmostí u Přerova. Zde 
žili lidé v době kamenné, zachovány jsou ti-
síce kostí a lebek. Na místě jsme viděli leb-
ku medvěda, pazourky, kosti a kly mamuta. 
Až nyní se nám ukázala dlouho očekávaná 
soška. S námi vstoupil do místnosti kamera-
man jedné nejmenované soukromé televize. 
Po 15 minutách jsme museli místnost opus-
tit, protože zájem o výstavu byl mezi lidmi 

velký. O kousek vedle na nás čekala další 
výstava, tentokrát věnovaná olomouckému 
orloji. Na místě se nacházely nejen součást-
ky, ozdoby, ale i pohlednice a fotografi e.

Před modelem orloje, foto Tomáš Skoumal

Potom jsme vstoupili do chrámu svatého 
Michala, kde je vidět barokní sloh. Bylo to 
trochu přeplácané, ale krásné. Nejvíc se 
nám asi líbil strop a andělíčci. Jeden andě-
líček mně připadal, jako kdyby měl kudlu.

Poté jsme šli kolem budovy dřívějšího Mo-
ravského zemského sněmu, protože Olo-
mouc byla v minulosti hlavním městem 
naší země. Po procházce přes Horní ná-
městí a zhlédnutí sloupu Nejsvětější Troji-
ce se již všichni těšili na obchodní centrum 
Šantovka, kde jsme se naobědvali a ve vol-
ném čase nakoupili dárky k Vánocům.

Tento výlet jsme si moc užili a dozvěděli 
se plno zajímavých informací. Viděli jsme 
krásné památky, kterých si musíme vážit.

Moc děkujeme za tento výlet panu učiteli 
Tomáši Skoumalovi i paní asistence Kate-
řině Cholevové.

Patricie Grossová, žákyně 7. třídy

NE-BEZPEČNÁ SÍŤ

V pátek 29. listopadu 2019 naši třídu na-
vštívila pracovnice Poradny zdraví v Šum-
perku paní Prokešová. Povídali jsme si o in-
ternetu a o sociálních sítích. Protože skoro 
všichni ze třídy tyto sociální sítě používá-
me, musíme si uvědomit jejich nebezpečí.

Na začátku jsme si řekli, jaké sítě používá-
me a že některé jsou pro nás ještě zaká-
zané. Například Facebook je až od 13 let. 
Přesto ho řada z nás má. Pochopili jsme, 
že když si píšeme s někým cizím, může 
nám o sobě namluvit různé lži a může nám 
poslat i cizí fotku, takže se vlastně nedá 
poznat, kdo to doopravdy je. Povídali jsme 
si o nebezpečí setkání se s takovým člově-
kem. A také, že jim nemáme posílat žádné 
své fotky ani důvěrné informace. 

Dnes jsme si všichni uvědomili, že soci-
ální sítě jsou pro nás velkou zábavou, ale 
můžou být i velkým nebezpečím. Takže si 
dávejte pozor!

žáci 4. třídy



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 18ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

SOUSTŘEDĚNÍ 
TANEČNÍHO KROUŽKU

MALÍ ZPĚVÁČCI POD 
VÁNOČNÍM STROMEM

Páteční podvečer dne 29. listopadu 2019 
byl pro školní sbor Pramínek významným 
dnem. Uskutečnilo se první veřejné vy-
stoupení obnoveného sboru, a to u příle-
žitosti rozsvěcení vánočního stromu ve 
Velkých Losinách. Ačkoliv sbor není velký, 
má celkem 9 dětí z 1. a 2. třídy, tak vystou-
pení zvládly na jedničku. Zazpívali jsme 2 
koledy a jednu vánoční píseň, také jsme 
recitovali 2 básně. Jsou to velmi šikovní 
žáci, musím je velmi pochválit. Za odměnu 
dostali od paní starostky Ing. Jany Fialové 
sladkou čokoládovou odměnu.

Pramínek pod vánočním stromem, 
foto Jiří Ševčík

Šárka Svrčinová, sbormistryně

Na konci listopadu z pátku 29. na sobotu 
30. 11. 2019 proběhlo soustředění našich ta-
nečnic i tanečníků. Zájem o tuto akci je veliký, 
protože strávit čas se svými spolužáky, spát 
ve škole, protáhnout si tělo, užít si her je pro-
stě zábava. Máme i své fanoušky z řad men-
ších dětí, a tak si chvilku s námi užily i děti ze 
školní družiny. Navštívit nás přišly i naše dvě 
absolventky. Akce se povedla a doufáme, že 
naše vystoupení ve sváteční podvečer, ale 
hlavně na školním plese se Vám bude líbit. 
Máte se na co těšit. Maminkám moc děku-
jeme za výborné buchty a vedení školy za 
možnost využít našeho penzionu.

Plácneme si!, foto Barbora Bebčáková

Barbora Bebčáková, vedoucí taneč. kroužku

POKLAD 
KAPITÁNA BALTAZARA

TURNAJ V PIŠKVORKÁCH

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

Také v tomto školním roce mohou žáci 
1. až 6. třídy navštěvovat kroužek desko-
vých her. Menší děti se scházejí v pondělí, 
páťáci a šesťáci vždy ve středu po vyučo-
vání. Společně hrajeme známé i méně zná-
mé deskové hry, při kterých děti rozvíjí své 
logické myšlení a prohlubují matematické 
i jazykové schopnosti a dovednosti. Kromě 
již oblíbených her „Pátý přes devátý“ a „Tik…
tak…bum!“ jsme v prvním pololetí pravidel-
ně trénovali dvojrozměrné piškvorky. Po-
chvalu si zaslouží všichni žáčci, zvláště pak 
naši malí prvňáčci, kteří si pravidla rychle 
osvojili. V pondělí 2. 12. a ve středu 4. 12. 
2019 jsme si zahráli turnaj v piškvorkách 
o čokoládového Mikuláše. Kdo sladkou 
odměnu nakonec vyhrál, nebylo až tak dů-
ležité. Všichni se při hře hodně snažili a ten, 
kdo zrovna nevyhrál, dokázal s úsměvem 
popřát vítězi. I tomu se děti v kroužku učí.

Piškvorky nás baví!, foto Hana Vašatová

Hana Vašatová, vedoucí kroužku 

Ve čtvrtek 5. prosince 2019 do naší školy 
přijeli herci z velmi oblíbeného Divadélka 
z Hradce Králové. Tentokrát si pro nás připra-
vili pohádku plnou vtipných scének. Pohádka 
vyprávěla o napínavé cestě dvou kamarádů 
za pokladem. Na lodi je doprovázel upoví-
daný papoušek. Na moři překonávali různá 
nebezpečí. Přepadli je piráti, napadl je žralok 
a zlý kapitán Baltazar chtěl poklad jenom pro 
sebe. Nakonec oba hrdinové zjistili, že kama-
rádství je víc než peníze a bohatství.

Opět k nám zavítalo námi oblíbené Diva-
délko pro školy z Hradce Králové. Možná 
to byla trochu mikulášská nadílka, proto-
že jsme se 5. prosince 2019 usadili v di-
vadelním sále naší školy a těšili se na tu 
legraci. Scénky nás seznamovaly s různý-
mi spisovateli z období romantismu a s je-
jich nejznámějšími díly. Smáli jsme se, ale 
postupně jsme zjišťovali, že romantikové 
svá díla často zakončovali tragicky. Někdy 
nejen díla, ale i vlastní životy. Poznali jsme 
romantismus a obohatili se v literatuře 
o spoustu nových věcí. Líbila se mi scéna 
ze slavného díla „Noc na Karlštejně“.

Tahanice o poklad kapitána Baltazara, 
foto Šárka Svrčinová

žáci 4. třídy

S OBLÍBENÝM DIVADLEM 
JSME SE VRHLI DO ROMANTISMU 
NEBO DO ROMANTIKY?

Romantismus nebyl vždy romantika, 
foto Klára Macečková

Celé představení bylo hodně vtipné a zá-
bavné a těšíme se na další setkání s nimi.

Hana Bernardová, žákyně 9. třídy

Mikuláš se svou družinou mezi třeťáky, 
foto Jana Dvořáková

Byl pátek 6. prosince 2019 a my jsme 
všichni přišli do školy natěšeni na Mikulá-
še a jeho pomocníky čerty a anděly. Chvíli 
po začátku vyučování jsme slyšeli zvoně-
ní zvonečku a bouchání na dveře. Věděli 
jsme, že už jsou tady! Když se ozvalo bou-
chání na dveře naší třídy, někteří z nás se 
opravdu vylekali. I když jsme byli od rána 
moc hodní, nebylo nám to nic platné. Jen 
co čerti vešli do třídy, nasypali nám na la-
vice uhlí a odešli. Vypadalo to, že letos nic 
nedostaneme. Ale za chvíli přišli andělé 



19 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

NÁSTROJE ZE VŠECH 
KOUTŮ SVĚTA, PŘIŠLY NÁM 
ZAHRÁT A ZANOTOVAT

s Mikulášem. Zazpívali jsme jim, řekli bás-
ničku a za odměnu jsme všichni dostali 
krásný balíček s dobrotami. Byli jsme spo-
kojení a dobroty jsme si užívali. Bylo to pri-
ma. Jen nás mrzelo, že jsme takovou nadíl-
ku dostali naposledy, protože příští rok už 
budeme na druhém stupni.

Alžběta Bláhová a Tomáš Rohel, žáci 5. třídy 

Jak podotkla Karolína Nezbedová z 5. třídy, 
Mikuláš byl letos opravdu štědrý. A štědrý 
byl i díky paní Daně Hetmánkové, která již 
dlouhá léta připravuje pro naše děti miku-
lášské balíčky. Kromě toho, že téměř stov-
ku balíčků nachystá a zajistí jejich dopravu 
k nám do školy, také je částečně fi nančně 
sponzoruje. Proto za všechny naše žáky 
moc děkuji. Bez Vás, paní Hetmánková, by-
chom to tak bezvadně nezvládli.

Světlana Podhajská, organizátorka akce

Již je to dva roky, co byl u nás pan Karel 
Kocůrek se svou ženou, aby nám zahrál 
a zanotoval na vybrané hudební nástroje. 
Rok se s rokem sešel a pan Kocůrek nás 
navštívil v pátek 13. prosince 2019 s no-
vým lákavým, zajímavým a netradičním 
vystoupením s dalšími hudebními nástroji 
z dalekých krajů.

Žáci si mohli vyslechnout hru na různé 
hudební nástroje, dovědět se o jejich his-
torii, také vyslechnout zážitky z cest, které 
pan Kocůrek vyprávěl, když si právě daný 
nástroj, na který hrál, pořizoval. Vyprávění 
bylo poutavé a hra na nástroje byla dalším 
pohlazením na srdci. Většinu hudebních ná-
strojů představoval pan Kocůrek, jeho žena 
ho při hře doprovázela na bubínky, tamburí-
nu aj. Avšak jedno vystoupení „sólo“ měla 
i paní Kocůrková, hrála na housle. Hrála 
tak překrásně, dalo by se i říci, že ty hous-
le snad dokáží mluvit. Všichni byli potichu 
a celým sálem se nesly pouze zvuky houslí. 
Byl to opravdu velký poslechový zážitek.

Karel Kocůrek hraje na gajdy, 
foto Šárka Svrčinová

Jako poslední nástroj vystoupení nám 
pan Kocůrek předvedl jeden z tradičních 
českých nástrojů, a to dudy. Již samotné 
nasazování dud dá hráči zabrat. Mají plno 
řemínků, které se musí připnout na tělo 
a pak postupně připevňovat jednotlivé díly 
dud na řemínky. Kdo si však počkal, slyšel 
jedinečný a krásný zvuk.

Závěrem jsme si za doprovodu kytary za-
zpívali vánoční koledy. Akce byla pěkná, 
dětem se moc líbila.

Šárka Svrčinová, třídní učitelka 2. třídy

Poslední školní pondělí roku 2019 pro-
běhl Vánoční fl orbalový turnaj. Žáci, kte-
ří se zúčastnili, byli rozděleni do mladší 
(6. – 7. třída) a starší (8. – 9. třída) katego-
rie. Hrálo se 2 x 6 minut, přičemž v každém 
týmu musela být alespoň jedna dívka.

KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ, 
A KDO ZPÍVÁ, POTĚŠÍ

VÁNOČNÍ 
FLORBALOVÝ TURNAJ

SVÁTEČNÍ 
VÁNOČNÍ PODVEČER

Jako každý rok naše škola pořádala vá-
noční ateliér v prostorách Ruční papírny ve 
Velkých Losinách, tentokrát v sobotu 14. 
a v neděli 15. prosince 2019. Součástí této 
akce bylo také vystoupení sboru Pramínek 
v sobotu 14. prosince odpoledne. Malí zpě-
váčci se převlékli do sborového oblečení 
a se vší radostí, snahou a pílí zazpívali 
přítomným posluchačům vánoční koledy 
a písně, zarecitovali básně a také zahráli 
na housle. Jedna z písní byla doprovázená 
hrou na housle.

Pramínek ve vánoční papírně, foto Jiří Ševčík

Po prvním vystoupení u příležitosti rozsvě-
cení vánočního stromu se nám sbor roz-
rostl o další žáky, a to o 3 děvčata z 3. třídy, 
která výrazně posílila svým hlasem sbor. 
Vystoupení se také účastnil jeden bývalý 
žák Velkých Losin, který již nyní studuje na 
nižším gymnáziu v Šumperku. Vystoupení 
se dětem velmi povedlo. Odměnou jim byl 
velký potlesk, ale také sladká odměna, kte-
rou obdržely po vystoupení.

Šárka Svrčinová, sbormistryně Pramínku

V mladší kategorii se zúčastnily 2 týmy: Ple-
báci - Michal Polončík, Daniel Minařík, Eliš-
ka Matýsová, Jakub Víra a Dominik Kašpar; 
Dřeváci - Matěj Filip, Jan Bláha, Vanda No-
váčková, Štěpán Šefraný a Anna Rulíšková.

Ve starší kategorii se zúčastnily 3 týmy: 
Gaučteam - Ondřej Ščuglík, Lucie Pospíši-
lová, Terezie Spillerová, Jan Sedláček, Petr 
Bubeníček a Radek Pavloň; S.A.F. - Sabina 
Wachholzová, Tomáš Flajšar, Jakub Verner, 
Jiří Dražný, Zuzana Janků a Ondřej Matýs; 
Putinovci – Daniel Židek, Anna Černohou-
sová, Antonín Hoch, Lukáš Libich a Matyáš 
Matura.

Turnaje se zúčastnil i tým učitelů, ve kte-
rém hráli pan učitel Skoumal, paní učitelka 
Svrčinová a paní asistentka Maturová.

Hrál každý s každým. Vítězem mladší kate-
gorie se stal tým Dřeváci, na druhém místě 
se umístili Plebáci. Ve starší kategorii se 
stal vítězem Gaučteam, na druhém místě 
se umístily zbylá dvě družstva.

Jan Bláha, žák 7. třídy

Vánoce v Základní škole Velké Losiny sla-
víme tradičně i s rodiči našich žáků. Letos 
jsme si pro ně připravili vánoční vystoupení 
složené z písniček, básniček, pohádek a ta-
nečků.

V úterý 17. prosince 2019 jsme se sešli 
v divadelním sále naší školy a přivítali jsme 
zde mnoho hostů. Program začali prvňáčci 
scénkou „O Vánočním stromečku“. V prů-
běhu večera vystoupil dramatický kroužek 
s pohádkou „Lakomá Barka“, tanečnice nás 
potěšily svým uměním, zpěváčci pěvecké-
ho sboru Pramínek zazpívali koledy a čtvr-
ťáci si připravili vánoční příběh z Betléma. 
Překvapením pro všechny bylo vystoupení 
tanečníků Stardance 3. třídy Valentýny Ku-
bíčkové a Michala Vocha.

K Vánocům patří pohádka, foto Pavel Kvapil

Doufáme, že jsme svým vystoupením všech-
ny potěšili a navodili sváteční atmosféru.

Lucie Hetmánková, Julie Dorazilová a Ondřej 
Matýs, moderátoři programu, žáci 9. třídy



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 20ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

Poslední školní den v roce 2019 jsme ve 
středu 18. prosince 2019 zakončili zpěvem 
vánočních koled a písní v místním kostele 
sv. Jana Křtitele. Toto místo se přímo nabí-
zí k načerpání vánoční pohody a klidu.

NASTAL ČAS VÁNOČNÍ, 
SVÁTKY KLIDU, MÍRU 
A POHODY

Tomáš za chrámovými varhanami, 
foto Šárka Svrčinová

Žáci zazpívali na 13 koled a písní spoje-
ných s vánoční tematikou, zpěv doprovázel 
hrou na chrámové varhany žák osmé třídy 
Tomáš Donoval, průvodním slovem dopro-
vázela paní učitelka Dana Netopilová.

Akce se povedla.

Šárka Svrčinová , třídní učitelka 2. třídy

Základní škola a mateřská škola Velké Losiny 
zve všechny přátele a příznivce dobré zábavy na

Doprava plesovým autobusem
na ples: Šumperk - vlakové nádraží (19.00), Rapotín - hřiště (19.10), Rapotín - U Skláren (19.15),
 Bukovice - konečná (19.45) a dále zastávky po trase, Loučná n/D - Rejhotice (20.15),
 Loučná n/D - škola (20.20), Velké Losiny - hřbitov (20.25)

z plesu: do Šumperka v 02.15 hodin, do Bukovic a Loučné n/D v 02.45 hodin

27. ŠKOLNÍ

PLES
v sobotu 22. 2. 2020 od 20.02 hodin
do Areálu zdraví ve Velkých Losinách

Vstupné 150 Kč (zahrnuje šatnu, přípitek, drobné 
občerstvení a případnou dopravu)

Předprodej vstupenek v Informačním centru 
Velké Losiny, Lázeňská 674 

Hraje skupina KARETA 
ze Šumperka

Předtančení a tradičně 
velmi bohatá tombola



21 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

ŠACHOVÝ KLUB VELKÉ LOSINY

Losinský kapr se ocitl
v podběráku suverénního 

šachového velmistra 
Vojty Pláta

Ač se jedná spíše o náhodu, bývá zvykem, 
že první sněhová nadílka přichází souběž-
ně s konáním mezinárodního šachového 
turnaje ,,O losinského kapra“. Ani letos 
tomu nebylo jinak, a tak jsme si na první 
vločky, stejně jako na 27. ročník tohoto tra-
dičního šachového turnaje, museli počkat 
až do 14. prosince 2019. 
I přes zmíněný příchod zimního počasí si 
našlo cestu do hotelu Dlouhé Stráně 108 
hráčů z 6 zemí, České republiky, Slovenska, 
Polska, Ukrajiny, Ruska a USA, což dává po-
řadatelům ujištění, že se tento šachový tur-
naj v rapidu o svou budoucnost nemusí bát.
Mezi startujícími bylo také 13 žen a dívek, 
což takovému turnaji, zařazenému do seri-
álu Grand prix ČR, přidalo na půvabu star-
tovního pole.
O síle a atraktivnosti startovního pole se 
postarala více než dvacítka hráčů s mezi-
národními tituly, z nichž vyčnívalo 5 me-
zinárodních velmistrů. Tito všichni poku-
kovali po putovním poháru, na němž by 
mohlo být vyryto a zvěčněno jejich jméno, 
jakožto vítěze turnaje pro rok 2019.
Hned úvodem musíme říct, že největší tr-
hák turnaje GM V. Láznička, současná čes-
ká šachová dvojka a loňský vítěz Kapra, se 
nám 14 dní před konáním turnaje odhlásil 
s velkou, pro nás pochopitelnou omluvou, 
že dostal neočekávanou nabídku možnosti 
účasti na mezipásmovém turnaji velmistrů 
v Moskvě. Turnaj, který je dotován dese-
titisícovými částkami v eurech. Velmistr 
Láznička prohrál se současným šacho-
vým mistrem světa velmistrem Carlsenem 
z Norska, ale obstál v řadě soubojů s rus-
kými a světovými velmistry.
I přes skutečnost, že turnaj byl ochuzen 
o velmistra V. Lázničku, měla první desítka 
nasazených hráčů neuvěřitelné průměrné 
ELO 2418. Mezinárodní šachový turnaj byl 
opětovně živě přenášen, tentokráte již na 
osmi šachovnicích, prostřednictvím inter-
netu v celé ČR a samozřejmě i v zahraničí. 
Celkem bylo zaznamenáno 574 kliknutí, 
zhruba o 40 méně než loni, z toho však 
105 ze zahraničí, hlavně z Polska. Je tedy 
zřejmé, vážení losinští spoluobčané a čte-
náři, že o tento losinský šachový turnaj je 
nevšední zájem.
Vlastní šachový turnaj na 9 kol (2x 20 mi-
nut) byl po 9. hodině slavnostně zahájen 
paní místostarostkou MUDr. Kateřinou Blá-
hovou, samozřejmě i dalším, tím hlavním 
aktérem, ředitelem turnaje Ing. Miroslavem 
Kopřivou CSc. Pronesené zdravice doplnil 

plynulou angličtinou hráč našeho klubu Rosťa Vodák, učitel na Palackého univerzitě v Olo-
mouci. Poté mezinárodní šachový rozhodčí IA Tomáš Danada ze Slovenska dal souhlas se 
zahájením vlastního turnaje. Urputné šachové souboje 108 hráčů na 54 šachovnicích byly 
ukončeny po 17. hodině odpolední a určily konečné pořadí jistě velmi zajímavého a atrak-
tivního turnaje. Pro informaci uvádíme konečnou tabulku prvních deseti míst.

PořadíPořadí TitulTitul JménoJméno FEDFED Rtg Rtg KlubKlub BodyBody

1. GM Plát Vojtěch CZE 2521 ŠK Joly Lysá nad Labem 8,0

2. IM Zwardoň Vojtěch CZE 2449 Beskydská šachová škola F-M 7,5

3. GM Pacher Milan SVK 2471 Slovensko 7,0

4. GM Sergeev Vladimir UKR 2417 Ukrajina 6,5

5. GM Maník Mikuláš SVK 2336 Slovensko 6,5

6. GM Žilka Štěpán CZE 2509 1. Novoborský ŠK 6,5

7. IM Zpevák Pavel CZE 2350 So Kunovice 6,5

8. FM Šorm Daniel CZE 2334 Tatran Litovel 6,5

9. IM Michenka Josef CZE 2251 ŠK Ostrava-jih 6,5

10. IM Petran Petr SVK 2274 Slovensko 6,5

Vysvětlivky:  GM – mezinárodní velmistr
 IM – mezinárodní mistr
 FM – mistr FIDE

Z domácích hráčů ŠK Velké Losiny se umístil na skvělém 11. místě Vaculík J., výborném 
22. místě Bureš V., a 28. místě Malý M. FM Valenta V. se umístil na 31. místě, jelikož ne-
čekanou remízou s Klézlem F. ze stejného klubu se připravil o umístění v první dvacítce.
Další naši hráči se do první poloviny startovního pole nevešli, prostě v tak silné konkurenci 
se neprosadili. Nejlépe umístěnou ženou na 29. místě byla reprezentantka WIM (velmist-
ryně) Novosadová K. z Beskydské šachové školy F-M.
Tradiční osobní cenu pro hráče umístěného na 27. místě, tedy na místě shodném s právě 
konaným ročníkem turnaje, předala paní Marcela Kopřivová panu Vystrčilovi M. z klubu 
šachistů Říčany 1925. Rovněž svými dalšími osobními cenami, velmi pěknými a zároveň 
i zábavnými, udělala radost nejstaršímu účastníkovi panu Slovákovi M. z Jiskry Rýmařov, 
a nejmladšímu účastníkovi Orgoňovi J. z ŠK Trenčín.

Účastníci turnaje zažívají perné chvilky



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 22

FLORBALOVÝ ODDÍL TJ SOKOL VELKÉ LOSINY

SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Bez jakékoliv nadsázky, turnaj byl jako 
vždy organizačně kvalitně připraven a také 
zvládnut. Hotely Dlouhé Stráně se svým 
personálem opět potvrdily svou pohos-
tinnost. Maximální spokojenost, vzorná 
obsluha, výtečná jídla, rychlé odbavení 
všech hráčů u recepce, perfektní ubytování 
a možnost využití všech relaxačních a zá-
bavných aktivit zdobí tento mezinárodní 
šachový turnaj. Pořadatel ŠK Velké Losiny 
musí pochválit všechny sponzory a spolu-
pořadatele této výjimečné sportovně-spo-
lečenské akce. Chválí velkoprodejnu Dany 
Hetmánkové z Loučné nad Desnou za krás-
né provedení a naaranžování dárkových 
košů a balíčků, cukrárenský výrobek Losin-
ského kapra se šachovnicí byl velmi zdařilý, 
za což děkujeme paní Hegnerové. Tradiční 
sponzor Leoš Klaban, tradiční kulinářská 
pochoutka od penzionu Oáza v Loučné 
nad Desnou byla velmi chutná a zabodova-
la mezi účastníky turnaje.
Pořadatel ŠK Velké Losiny se opírá o dlou-
holetou spolupráci s Obcí Velké Losiny 
a také TJ Sokol při zajištění turnaje, lze 
vyslovit velké poděkování. Další poděková-
ní míří našim dalším sponzorům Zde-Kup, 
Termálním lázním Velké Losiny, DV-Projekt 
Velké Losiny, Pivovaru Zlosin, paní Kopřivo-
vé, restauraci ,,U Mrázků“ ve Velkých Losi-
nách. Děkujeme i našim dalším spolupra-
covníkům – Z. Hujberové, M. Burešové, J. 
Viktorinové a R. Hoškové.
27. ročník se vydařil, v roce 2020 bude zá-
roveň náš mezinárodní turnaj i krajským 
přeborem jednotlivců Olomouckého kraje 
v rapid šachu. Zároveň jsme byli pověřeni 
uskutečnit v červnu a červenci 2020 kraj-
ský přebor Olomouc ve všech mládežnic-
kých soutěžích šachu.

Vítězové turnaje 
– zleva 2.místo IM Vojtěch Zwardoň, 1. místo - GM Vojtěch Plát, 3. místo - GM Milan Pacher

Nám organizátorům turnaje ŠK Velké Losiny zbývá už jedině poděkovat našemu hlavnímu 
sponzorovi turnaje, hotelu Dlouhé Stráně a fi rmě ENERGOTIS s.r.o., osobně zastoupené 
majitelem hotelů Ing. Miroslavem Kopřivou CSc., řediteli turnaje, který zároveň předal vítě-
zi GM Vojtěchu Plátovi poháry, losinského kapra, fi nanční prémii a další vysoce hodnotné 
ceny. Děkujeme řediteli a jsme si jisti, že společně se dáme do přípravy dalšího, již 28. 
ročníku, který se uskuteční opět v prosinci, tentokráte 2020 v šachové Mecce v Koutech 
nad Desnou.
Vás, vážení spoluobčané a čtenáři Velkolosinských pramenů, budeme průběžně informo-
vat o přípravě mezinárodního šachového turnaje, stejně jako o všech aktivitách našeho 
ŠK a všech šachových soutěžích, kterých se náš šachový klub zúčastní.

Za ŠK Velké Losiny 
– Viktorin Petr – předseda ŠK

       Klézl František
       Bureš Vladimír
       Vaculík Jakub

Florbalová sezona se nám přiblížila ke své 
polovině a my jsme 14. prosince 2019 na-
razili na soupeře nejtěžšího, a to na tým 
z Troubelic. Mají v kádru ligového  hráče 
„kouzelníka“ a co ten dělal za triky s balo-
nkem, to bylo neskutečné. I tak jsme prahli 
po úspěchu, vytvořili jsme osobní obranu, 
ale nestačilo to. Prohra 0:6 byla zaslouže-
ná a my jsme mohli jenom zatleskat výko-
nu Troubelic. Další utkání jsme svedli s tý-
mem Postřelmova. Utkání jsme měli pod 
kontrolou, prostřídali  jsme i naše náhrad-
níky a v klidu zvítězili 3:0. 

12. 1. 2020 jsme se přesunuli k Prostějovu, 
kde nás čekal nebezpečný tým z Kostelce 
na Hané, který bojuje o bronzovou příčku. 
Potvrdili jsme roli mírného favorita a tým  
Kostelce jsme porazili 4  :  3 Naším dalším 
soupeřem byly starší žákyně ze ZŠ Údolí 
Desné, které jsme přehráli 3 : 1. V součas-
né době držíme v tabulce druhé místo s po-
hodlným náskokem 9 bodů na třetí místo. 
Také v tabulce kanadského bodování po 8 

zápasech máme dva borce v elitní osmičce z osmdesáti hráčů. Na osmém místě Matěj 
Filip s 16 body a na třetím místě Jan Bláha s 26 body. V týmu jsme přivítali dva nové hráče, 
a to Vaška Dorazila a Adama Skřivánka.

Petr Bláha - trenér



23 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

Střední zdravotnická 
škola v Šumperku zve 

všechny občany

Malý úvod k velkému tématu. 
Přednášky, ukázky, praktické 

nácviky poskytování první 
pomoci.

LIDÉ POSKYTUJÍ
ZDRAVOTNICKOU 

POMOC
13. února | 20. února 

| 27. února
16:00 – 18:00 hod.

vstup zdarma

Energii až pro 80 tisíc domácností 
je možné vyrobit ze zhruba 1,8 mi-
lionu tun biologicky rozložitelného 
odpadu, které se každoročně v Čes-
ké republice vyvezou na skládky. 
Jako jedni z mála u nás to umí 
v Energetickém recyklačním centru 
(ECR) v Rapotíně, kde se zbytky ze 
supermarketů, od potravinářských 
společností a z dalších zdrojů mění 
na mimořádně kvalitní bioplyn. Na 
produkci čisté energie nezatěžující 
životní prostředí navíc budou na-
vazovat další unikátní ekologické 
projekty.

Centrum je v současné době schop-
né přetvořit na plyn 30 000 tun bio-
odpadu ročně, což se rovná teplu 
a světlu pro 2 000 domovů.

Odpad mohou vozit všichni – obce, 
organizace i fi rmy. Vždy je to vyjde 
levněji než skládkování.

Velkou výhodou je možnost zpraco-
vání odpadů i s jejich obaly. Zaříze-
ní je schopné oddělit plasty a další 
nerozložitelné části obalů od jejich 
obsahu, díky čemuž odpadá vyba-
lování zbytků potravin náročné na 
čas i lidskou sílu. Při výrobě bio-
plynu nepřijdou vniveč ani další 
vznikající komodity. Buduje se zde 
sušárnu, v níž využijí horký vzduch 
unikající jinak zbytečně do okolí, 
zbytky z fermentace jsou zase vý-
borným certifi kovaným hnojivem 
využitelným v zemědělství. V Ra-
potíně plánují také stavbu vyhříva-
ných skleníků pro pěstování rostlin 
a další novinky k co nejdokonalej-
šímu zužitkování všech možností, 
které nejmodernější bioplynová 
stanice nabízí.

V České republice ročně vyproduku-
jeme přes 5 milionů tun komunálního 
odpadu, až ze dvou pětin biologicky 
rozložitelného. Energeticky z tohoto 
množství využijeme pouze 12 %, okol-
ní země EU přitom běžně zpracovávají 
až 30 % komunálního odpadu.

Více informací najdete na 
https://www.ef-group.cz/

 KAM S BIOODPADEM? DO 
RAPOTÍNA. PROMĚNÍ JEJ 
TAM V ČISTOU ENERGII.

Velkou výhodou rapotínské technologie je 
možnost prvotního zpracování bioodpadu 
a zbytků i s obaly.

Energetické centrum Rapotín využívá pro-
stor po někdejších slavných rapotínských 
sklárnách.

Zdroj fotografi í ECR Rapotín.

Redakce

INZERCE A UPOZORNĚNÍ



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 24INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Vydává: Pro obec Velké Losiny vydává obec Velké Losiny. Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny. Tel.: 583 248 422 | IČO:00303551. Periodický tisk územního samosprávního celku 
obce Velké Losiny. Toto číslo bylo vydáno 17. 1. 2020. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 16297. Na tvorbě tohoto čísla se za obecní úřad podíleli: Jana 
Fialová, Kateřina Bláhová, Ivana Blažková, Jana Rotterová, Miroslava Müllerová, Hana Nykllíčková, Lenka Krňávková, Ivana Tomášková, Jana Rotterová, ml., Mirna Sedláčková, Jana 
Jančíková, Jaroslav Nesvadba Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Ivana Blažková. Design, sazba, tisk: Grafotyp s.r.o. Uzávěrka příštího čísla 14. 2. 2020. 
Své příspěvky posílejte na e-mail: blahova@losiny.cz, příjem inzerce: podatelna@losiny.cz. Redakční rada nezodpovídá za správnost dodané inzerce. Za jazykovou korekturu nese 
zodpovědnost zadavatel.

Navštivte termální park TERMÁLY LOSINY a užijte si pestré tematické dny, při kterých se rozhodně nebudete nudit! 
Na své přijde každý.

 Úterý - Saunovačka za kačku: návštěva saunové zóny za 1 Kč.
 Středa - Seniorský dýchánek: sleva 15% na 3 hodinové vstupné do bazénů pro seniory 62+, relaxační cvičení.
 Čtvrtek - Zkrácené koupání: navštivte termální park na zkrácenou dobu 1,5 hodiny za cenu 200 Kč / os. (jednotná 

cena pro všechny návštěvníky, dítě do 100 cm ZDARMA).
 Pátek - Lázeňský pátek: pro ubytované klienty v Lázních - 3 hodinové vstupné do bazénů za 120 Kč.
 Sobota - Rodinná sobota: rodinné saunování - dítě do 15 let (v doprovodu dospělého) 50% sleva na vstup do saun, 

animační programy pro děti.
 Neděle - Zvýhodněná neděle: 30 % sleva na 3 hodinové vstupné do 

bazénů od 16.00 do 20.00 hodin.
* Programy a slevy uvedené v kalendáři akcí platí pouze v termínech: 6. 
1. - 30. 1. / 16. 3. - 8. 4. / 14. 4. - 30. 4. / 4. 5. - 7. 5. / 11. 5. - 30. 6. / 
1. 9. - 25. 9. / 29. 9. - 27. 10. / 2. 11. - 13. 11. / 18. 11. - 25. 12. 2020

OCHUTNÁVKA MASÁŽÍ ZA ZVÝHODNĚNOU CENU

Poddejte se léčivé síle dotyku a relaxujte u nás v termálním parku 
TERMÁLY LOSINY:

Kde: ve wellness centru termálního parku
Kdy: každé úterý od 14. 1. - 30. 6. 2020 od 10.00 – 13.00 hod. a 13.30 

– 15.00 hod.
Délka/cena masáže: 20 min. / 150 Kč.
Masáž je možné využít pouze v kombinaci se vstupem do bazénů.

* Masáž za zvýhodněnou cenu není možné využít v úterý: 4. 2. 2020

PREVENTIVNÍ 
PROGRAM PRO VAŠE 
ZDRAVÍ
Pečujte pravidelně o své 
zdraví v termálním parku 
TERMÁLY LOSINY, kde 
Vám společně s vyškolenými fyzioterapeuty namícháme KOKTEJL 
ZDRAVÍ na míru. Smyslem správné prevence zdraví nejsou aktivity proti 
onemocnění, ale aktivity pro lepší zdraví.  Pomůžeme Vám dosáhnout 
dokonalé harmonie těla i mysli spojením blahodárných účinků termální 
vody, relaxace, regenerace a pohybových aktivit ve vodě i na suchu. 

KOKTEJL ZDRAVÍ V TERMÁLECH
4-hodinový program zahrnuje:
 1x čtyřhodinový vstup do termálního parku
 vstup do saun
 odbornou konzultaci s fyzioterapeutem (30 min)
 pohybové aktivity (30 min)
 masáž (20 min)

Při opakované návštěvě dosáhnete výraznějších a dlouhodobějších účinků na Vaše 
zdraví, a to navíc za zvýhodněnou cenu. Program lze zakoupit formou poukazu 
prostřednictvím objednávkového formuláře na webových stránkách Termálů nebo 
osobně na všech recepcích TERMÁLNÍCH LÁZNÍ Velké Losiny.

ZA VYSVĚDČENÍ DO TERMÁLŮ
Odměňte své ratolesti za vysvědčení a dopřejte jim zaslouženou zábavu 
v termálním parku TERMÁLY LOSINY. Děti se mohou těšit na program plný 
zábavy, při kterém si užijí báječné chvíle ve vodě a na vodních atrakcích. Sledujte 
naše webové stránky, kde se dozvíte více informací.

www.termaly-losiny.cz

KALENDÁŘ AKCÍ PLNÝ SLEV A BONUSŮ – TERMÁLY LOSINY


